50RS0004-01-2021-000448-89

Дело № 1-60/2021 

П Р И Г О В О Р

именем Российской Федерации

г. Волоколамск 11 марта 2021 года

Волоколамский городской суд Московской области в составе:

Председательствующего: Судья В.В. Тюленев

при секретаре судебного заседания Петровой Г.И.

с участием: 

государственного обвинителя Кулешова А.В.

подсудимого ФИО1 

защитника Герасимова М.В. представившего удостоверение № от ДД.ММ.ГГГГ и ордер № от ДД.ММ.ГГГГ 

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес>, гражданина Российской Федерации, образование среднее специальное, холостого, иждивенцев не имеющего, не работающего, зарегистрированного и проживающего по адресу: 

<

адрес>, ранее судимого:

1) ДД.ММ.ГГГГ Замоскворецким районным судом г. Москвы по ч. 1 ст. 30, п. "г" ч. 3 ст. 228.1 УК РФ к 8 годам лишения свободы, без штрафа и без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима. Освобожден ДД.ММ.ГГГГ по отбытии срока наказания. Наказание отбыто, судимость не снята и не погашена, содержащегося под стражей по настоящему уголовному делу с ДД.ММ.ГГГГ, 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Он же совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

Преступления совершены при следующих обстоятельствах:

В один из дней сентября 2020 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Волоколамска, Московской области, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 - 25 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, по имени "Джоник" (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - "Джоник"), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Волоколамского городского округа, 

<

адрес>, совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом: 

"Джоник", согласно распределения ролей, с ведома и согласия ФИО1 должен был осуществить приобретение в крупном размере наркотических средств - героин (диацетилморфин); обеспечить доставку приобретенных наркотических средств на территорию Московской области и передачу их ФИО1 для последующего незаконного сбыта; установить вес, количество и месторасположение "тайников - закладок" с наркотическими средствами, о чем посредством мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" информировать ФИО1; получить посредством мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" от ФИО1 фотографические снимки и пояснения о местонахождении "тайников - закладок"; передать сведения о находящихся в "тайниках - закладках" наркотических средствах наркозависимым лицам; контролировать получение от наркозависимых лиц денежных средств за незаконно сбытые наркотические средства.

ФИО1, согласно распределения ролей, с ведома и согласия "Джоника", строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, посредством "тайников - закладок", расположенных на территории Московской области, в том числе городского округа Истра, Московской области, должен был получить от "Джоника" наркотические средства - героин (диацетилморфин), в крупном размере, осуществить их расфасовку на разовые дозы, и обеспечить их последующий незаконный сбыт через "тайники - закладки" на территории Московской области, информировать "Джоника" посредством использования мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" о местах расположения "тайников - закладок" с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства ФИО1 должен был получить от "Джоника" наркотическое средство героин (диацетилморфин) для личного потребления.

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участники группы лиц по предварительному сговору, использовали средства мобильной связи: "Джоник" использовал неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с установленными в нем сим - картами с абонентскими номерами № и №; ФИО1 использовал мобильный телефон "Samsung Galaxy M21" с номерами IMEI 1: № IMEI 2: №, с установленными в нем сим - картами с абонентскими номерами № и №.

Далее "Джоник", действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия ФИО1, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в период времени с 04 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, через "тайник - закладку", расположенный на площадке для отдыха водителей у основания навеса в виде "грибка" в 260 метрах от д. Антоновка, городского округа Истра, Московской области, на участке местности с географическими координатами 55.999520 северной широты 36.412226 восточной долготы, осуществил поставку ФИО1 1 свертка из полимерного материала с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) общей массой не менее 24,350016 грамм с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Волоколамского городского округа, Московской области, при этом посредствам мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" незамедлительно передал ФИО1 информацию в виде фотоизображения с географическими координатами о месте расположения указанного "тайника-закладки".

Далее ФИО1, в период времени с 04 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия "Джоника", на общественном транспорте прибыл из г. Волоколамска, Московской области на площадку для отдыха водителей расположенную в 260 метрах от д. Антоновка, городского округа Истра, Московской области, где проследовал на участок местности с географическими координатами 55.999520 северной широты 36.412226 восточной долготы и находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени через "тайник-закладку", расположенный у основания навеса в виде "грибка", незаконно получил, с ведома и согласия "Джоника", предназначенный для последующего незаконного сбыта на территории Волоколамского городского округа, Московской области 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 24,350016 гр., после чего на общественном транспорте перевез при себе незаконно приобретенный ФИО1 1 сверток с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 24,350016 гр. по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в вышеуказанный период времени, с ведома и согласия "Джоника", с целью последующего незаконного сбыта, расфасовал приобретенное наркотическое средство - героин (диацетилморфин) не менее чем в 10 свертков массами 1,72 гр., 3,86 гр., 2,45 гр., 1,74 гр., 3,87 гр., 1,61 гр., 1,71 гр., 0,85 гр., в контейнер из полимерного материала массой 0,40 гр., а также в фрагмент из полимерного материала в количестве 0,000016 гр., которые ФИО1 стал незаконно хранить по месту своего проживания, обеспечивая их сохранность.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 31 минуты по 11 часов 38 минут, ФИО1, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия "Джоника", в целях последующего незаконного сбыта умышленно поместил в "тайник-закладку", расположенный у основания клумбы в трех метрах от ограждения 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) массой 4,48 гр. (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), при этом произвел фотографирование места расположения указанного "тайника - закладки" на мобильный телефон, а полученное фотоизображение, с аудиопояснениями, посредством интернет - мессенджера "WhatsApp" незамедлительно передал "Джонику" для последующего информирования наркозависимых лиц о месте расположения "тайника - закладки".

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 38 минут по 11 часов 46 минут, ФИО1, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия "Джоника", в целях последующего незаконного сбыта умышленно поместил в "тайник-закладку", расположенный между крышей и задней стеной металлического навеса на площадке для сбора бытовых отходов в 20 метрах от 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) массой 1,66 грамм (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), при этом произвел фотографирование места расположения указанного "тайника - закладки" на мобильный телефон, а полученное фотоизображение, с аудиопояснениями, посредством интернет - мессенджера "WhatsApp" незамедлительно передал "Джонику" для последующего информирования наркозависимых лиц о месте расположения "тайника - закладки".

В ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 40 минут в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, приготовленные для последующего незаконного сбыта, находящиеся в 8 свертках массами 1,72 гр., 3,86 гр., 2,45 гр., 1,74 гр., 3,87 гр., 1,61 гр., 1,71 гр., 0,85 гр., в контейнере из полимерного материала массой 0,40 гр., а также в фрагменте из полимерного материала в количестве 0,000016 гр., вещества, содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин) общей массой 18,210016 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции на участке местности расположенного в трех метрах от ограждения 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> у основания клумбы в "тайнике - закладке" был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 4,48 гр. (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

А также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции на участке местности расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> на площадке для сбора бытовых отходов между крышей и задней стеной металлического навеса в "тайнике - закладке" был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,66 гр. (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленных на экспертизу: вещества (объекты 2-10), обнаруженные и изъятые "...ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>...", вещества (объект 12), изъятого "...ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:00 до 11:40 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 3 - х метрах от ограждения 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>...", и вещества (объект 13), изъятого "...ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:00 до 12:45 мин., в ходе осмотра места происшествия - площадки для сбора бытовых отходов в 20 метрах от 

<

адрес>...", содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Масса веществ составила: 1,72 гр. - объект 2; 3,86 гр. - объект 3; 2,45 гр. - объект 4; 1,74 гр. - объект 5; 3,87 гр. - объект 6; 1,61 гр. - объект 7; 1,71 гр. - объект 8; 0,85 гр. - объект 9; 0,40 гр. - объект 10; 4,46 гр. - объект 12; 1,64 гр. - объект 13.

На поверхностях представленного на экспертизу фрагмента изделия из полимерного материала (объект 11) содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в количестве 0,000016 гр.

Вышеуказанные вещества (объекты 2 - 9, 12, 13) могли ранее составлять единую массу.

Вышеуказанные вещества (объекты 2 - 9, 12, 13) и вещество (объект 10) могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Провести сравнительное исследование вещества, находящегося на поверхностях фрагмента изделия из полимерного материала (объект 11) с веществами (объекты 2 - 10, 12, 13) не представилось возможным, поскольку для проведения исследования масса каждого сравниваемого объекта должна составлять не менее 0,10 гр.

Героин (диацетилморфин) включен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса наркотического средства - героин (диацетилморфин) 24,350016 гр. относится к крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с "Джоником", не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции и предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были изъяты в установленном законом порядке.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

В один из дней сентября 2020 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Волоколамска Московской области, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 - 25 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, по имени "Джоник" (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - "Джоник"), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Волоколамского городского округа Московской области, совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом: 

"Джоник", согласно распределения ролей, с ведома и согласия ФИО1 должен был осуществить приобретение в крупном размере наркотических средств - героин (диацетилморфин); обеспечить доставку приобретенных наркотических средств на территорию Московской области и передать их ФИО1 для последующего незаконного сбыта; установить вес, количество и месторасположение "тайников - закладок" с наркотическими средствами, о чем посредством мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" информировать ФИО1; получить посредством мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" от ФИО1 фотографические снимки и пояснения о местонахождении "тайников - закладок"; передать сведения о находящихся в "тайниках - закладках" наркотических средствах наркозависимым лицам; контролировать получение от наркозависимых лиц денежных средств за незаконно сбытых наркотические средства.

ФИО1, согласно распределения ролей, с ведома и согласия "Джоника", строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, посредством "тайников - закладок", расположенных на территории Московской области, в том числе городского округа Истра, Московской области, должен был получить от "Джоника" наркотические средства - героин (диацетилморфин), в крупном размере, осуществить их расфасовку на разовые дозы и обеспечить их последующий незаконный сбыт через "тайники - закладки" на территории Московской области, информировать "Джоника" посредством использования мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" о местах расположения "тайников - закладок" с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства ФИО1 должен был получить от "Джоника" наркотическое средство - героин (диацетилморфин) для личного потребления.

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участники группы лиц по предварительному сговору, использовали средства мобильной связи: "Джоник" использовал неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с установленными в нем сим - картами с абонентскими номерами № и №; ФИО1 использовал мобильный телефон "Samsung Galaxy M21" с номерами IMEI 1: № IMEI 2: №, с установленными в нем сим - картами с абонентскими номерами №.

Далее "Джоник", действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия ФИО1, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах в период времени с 12 часов 05 минут по 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ через "тайник - закладку", находящийся на участке местности с географическими координатами 56.001361 северной широты, 36.389684 восточной долготы в 800 метрах от д. Антоновка, городского округа Истра, Московской области у основания эстакады на площадке отдыха водителей, расположенной рядом с автодорогой "Волоколамское шоссе", осуществил поставку ФИО1 наркотического средства - героин (диацетилморфин) в 1 свертке из полимерного материала массой не менее 249,7 гр. с целью его последующего незаконного сбыта на территории Волоколамского городского округа, Московской области через "тайники-закладки".

Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 29 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1 в продолжение единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия "Джоника", на автомобиле "Renault Logan" регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2 №11, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, проследовал в г. Волоколамск, Московской области, с целью осуществления незаконного сбыта незаконно приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке автодороги М9 "Балтия" 115 км. + 300 метров технологический разрыв между полосами встречного движения в Волоколамском городском округе, Московской области, вышеуказанный автомобиль, в ходе проводимых сотрудниками полиции оперативно - розыскных мероприятий был остановлен, после чего в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного в вышеуказанном месте сотрудником полиции в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и впоследствии изъят в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия на вышеуказанном участке автодороги М9 "Балтия" сотрудником полиции в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предназначавшийся для последующего незаконного сбыта на территории Волоколамского городского округа, Московской области 1 сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 249,7 гр. (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Героин (диацетилморфин) включен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса наркотического средства - героин (диацетилморфин) 249,7 гр. относится к крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с "Джоником", не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции, а предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были изъяты в установленном законом порядке.

Органами предварительного следствия действия ФИО1 квалифицированы по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Подсудимый ФИО1 в совершении инкриминируемых ему деяний, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, виновным себя признал в полном объеме, в содеянном раскаялся.

Вина подсудимого ФИО1, в совершении преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1, ч. 3 ст. 30 п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ полностью подтверждается как показаниями самого подсудимого: ФИО1, так и показаниями свидетелей: ФИО5, ФИО2 №4, ФИО2 №5, ФИО3, ФИО2 №7, ФИО2 №8, ФИО2 №9, ФИО2 №10, ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №11, протоколами осмотра мест происшествий, протоколом осмотра предметов, протоколами проверки показаний на месте совершения преступления, заключениями эксперта, актами результатов проведения ОРМ, протоколом явки с повинной ФИО1 и другими материалами уголовного дела.

Подсудимый ФИО1 в судебном заседании показал, что наркотические средства он употреблял с 14 лет с перерывами. Неоднократно проходил лечение от наркотической зависимости. После освобождения из мест лишения свободы наркотики он не употреблял до лета 2020 года. С данного периода он вновь начал употреблять "героин". Считает себя больным наркоманией и нуждающимся в лечении от наркотической зависимости. Наркотические средства для личного употребления, с лета 2020 года он приобретал у неизвестного ему мужчины, представляющегося именем "Джоник", номер телефона которого ему сообщил кто - то из его наркозависимых знакомых (кто именно он в настоящее время не помнит). Связывался он с "Джоником" посредством интернет мэссенджера "WhatsUp", в котором он был зарегистрированным с телефонным номером иностранного государства Таджикистан (номер записан в записной книжке его телефона как "Дж"). Так же впоследствии "Джоник" сообщил ему еще один свой номер, который в его телефоне записан как "Тигр". Лично он с "Джоником" никогда не встречался, каких - либо его данных и где он находится он не знает. Наркотик он приобретал через "тайники - закладки", расположенные на территории г. Волоколамск Московской области. В сентябре 2020 года "Джоник", в ходе общения в интернет мэссенджере "WhatsUp" предложил ему работу - заниматься раскладкой наркотического средства в "тайники - закладки" на территории Волоколамского г.о. Московской области. В связи с тем, что на тот момент времени денежных средств на приобретение наркотика у него не было он согласился на предложение "Джоника". Согласно пояснениям "Джоника", он должен был забирать из "тайника - закладки", расположенном в месте, которое он ("Джоник") ему укажет, наркотическое средство, перевозить его на территорию Волоколамского г.о. Московской области, где помещать свертки с наркотиком различной массы в "тайники - закладки", которые ему надо будет оборудовать на территории г. Волоколамска и его окрестностей. Фотографии мест "тайников - закладок" с пояснениями места их нахождения он должен был отправлять "Джонику", посредством интернет мэссенджера "WhatsUp" на телефонный номер иностранного государства. В качестве оплаты за данную работу, он со слов "Джоника" мог получать наркотическое средство - "героин" из расчета 2 гр. наркотика за 10 гр. наркотика заложенного в "тайники - закладки". Осуществлять вышеуказанную деятельность он начал с сентября 2020 года. В конце сентября он сделал одну поездку, в ходе которой в районе д. Румянцево, городского округа Истра он забрал 10 готовых свертков по 10 грамм каждый, которые он перевез в Волоколамск и разложил в "тайники - закладки". Ездил он на общественном транспорте. В октябре 2020 года "Джоник" ему работу не предлагал. Вновь "Джоник" с ним связался в начале ноября 2020 года. Они согласовали поездку и ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время (точного времени он не помнит) он на электропоезде доехал до п. Новопетровское, откуда на автобусе доехал до д. Антоновка г.о. Истра, где в лесном массиве, около автодороги "Волоколамское шоссе" на удалении около 200 метров от д. Антоновка, забрал из "тайника - закладки" два свертка с "героином". Фотографию "тайника - закладки" с его местоположением ему прислал "Джоник". После обнаружения наркотика "Джоник" удалил присланную ему фотографию. Так же "Джоник" пояснил ему, что один сверток он должен заложить в "тайник - закладку" в районе п. Чисмена Волоколамского г.о., а второй сверток расфасовать на разовые дозы, которые он ему укажет и разложить их на территории г. Волоколамск Московской области. Согласно указаниям "Джоника", в этот же день ДД.ММ.ГГГГ, в лесном массиве, 150 метрах от магазина "Первый" в п. Чисмена Волоколамского г.о. он поместил один из приобретенных свертков в "тайник - закладку", а остальное наркотическое средство привез к себе домой. Следуя указаниям "Джоника" он разделил наркотическое средство из приобретенного свертка на разовые дозы по 2 и 5 грамм. Сделал он это при помощи имевшихся у него электронных весов, отрезка полимерного материала и изоляционной ленты. ДД.ММ.ГГГГ в утреннее время он проследовал в район железнодорожной станции "Волоколамск", где сделал "тайники - закладки" с наркотическим средством около 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 13 по 

<

адрес> по переулку Горьковскому г. Волоколамска и в районе почтового отделения на ул. Волоколамская г. Волоколамска. Места "тайников - закладок" он сфотографировал и с аудиопояснениями переслал "Джонику" в "WhatsApp". В это же день "Джоник" сообщил ему, что необходимо забрать еще один сверток с наркотическим средством из "тайника - закладки", который находился в районе д. Антоновка Волоколамского г.о. В дневное время он на электропоезде доехал до п. Новопетровское, откуда на автобусе доехал до д. Антоновка г.о. Истра, где на стоянке для отдыха водителей, около автодороги "Волоколамское шоссе" на удалении около 800 метров от д. Антоновка (в сторону г. Волоколамска) забрал из "тайника - закладки", который находился в траве, у основания эстакады, находившейся на площадке сверток с "героином". Фотографию "тайника - закладки" с его местоположением ему прислал "Джоник". После обнаружения наркотика "Джоник" удалил присланную ему фотографию. "Джоник" пояснил ему, что наркотическое средство из свертка ему надо расфасовать на разовые дозы, которые он ему укажет и разложить их на территории г. Волоколамск Московской области. После приобретения свертка он при помощи мобильного телефона вызвал автомобиль "такси" на котором планировал доехать до дома. Через некоторое время к нему подъехал автомобиль "Рено - Логан" с опознавательными знаками "такси" на котором он поехал в г. Волоколамск Московской области. Когда они по автодороге "М - 9 Балтия" подъехали к съезду на ул. Рижское шоссе г. Волоколамска Московской области, автомобиль был остановлен сотрудниками ГИБДД. После остановки к автомобилю подошли молодые люди, представившиеся сотрудниками полиции, которые пояснили ему, что он подозревается в незаконном обороте наркотических средств и будет проведен его личный досмотр. В присутствии понятых он был досмотрен, в ходе досмотра при нем был обнаружен ранее приобретенный сверток с "героином". Данный сверток был изъят прибывшим следователем полиции. Так же был изъят принадлежащий ему мобильный телефон, в котором находилась переписка с "Джоником" (та часть, которую он не успел удалить). После изъятия наркотического средства он был доставлен в отдел ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. Вину в инкриминируемых ему преступлениях он признает полностью и искренне раскаивается. Водитель автомобиля - такси не знал о перевозимых им наркотических средствах и никакого отношения к данному наркотику не имеет. Родственники, которые проживают совместно с ним так же не знали о его противоправной деятельности, в его комнату они не заходили, предметы для расфасовки наркотического средства он прятал.

Из показаний свидетеля ФИО5, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 186-189 Том 1, следует, что он работает старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. В середине ноября 2020 года, в ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу от источника не подлежащего разглашению поступила оперативная информация о том, что ФИО1 должен проследовать в г. Волоколамск Московской области с территории Истринского городского округа с наркотическим средством "героин". Примерно в 11 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ им и оперуполномоченным ФИО2 №4 было установлено скрытное визуальное наблюдение за железнодорожным вокзалом г. Волоколамска Московской области, откуда на электричке гражданин ФИО1 должен проследовать в Истринский городской округ для приобретения наркотического средства героин в крупном размере. Около 12 часов 05 минут ФИО1 появился на территории железнодорожного вокзала г. Волоколамска, где приобрел в кассе билет и сел в электричку по направлению в сторону г. Москва. Согласно поступившей оперативной информации, гражданин ФИО1 обратно должен был вернутся в г. Волоколамск на автомашине марки "Рено Логан" с опознавательными знаками "такси", с фрагментом государственного регистрационного знака "789", который должен был проследовать по автодороге М9 "Балтия". В связи с этим производство ОРМ было перенесено на 115 км автодороги М - 9 "Балтия". Для осуществления остановки автомобиля ими был привлечен экипаж ГИБДД. В 14 часов ими была замечена автомашина марки "Рено Логан" с опознавательными знаками "такси", государственный регистрационный знак 

<

***>. Ими было дано указание сотрудникам ГИБДД об остановке данного автомобиля. Сотрудником ГИБДД автомобиль был остановлен. Во время проверки документов у водителя сотрудники ГНК подошли к автомобилю и попросили пассажира находившегося на заднем пассажирском сидении выйти из автомобиля и представиться. Вышедший мужчина представился жителем г. Волоколамска ФИО1. Он пояснил ФИО1, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и будет проведен его личный досмотр. Так же необходимо было провести досмотр автомобиля, на котором передвигался ФИО1 и водителя автомобиля. Для производства досмотров были привлечены двое молодых людей в качестве понятых. Он пояснил приглашенным гражданам, что ФИО1, а также водитель автомобиля подозреваются в хранении веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ и будут проведены их личные досмотры, а так же досмотр автомобиля, на котором они передвигались. После этого им был проведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением досмотра, ФИО1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что таковых веществ и предметов при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в кармане куртки, одетой на нем был обнаружен мобильный телефон "Samsung" в корпусе черного цвета. Так же были обнаружены принадлежащий ФИО1 паспорт гражданина РФ и два билета на электропоезд маршрутом "Волоколамск - Новопетровск" от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В нижнем белье ФИО1 был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось светлое вещество в виде порошка и комков. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел ранее на территории Истринского г.о. Московской области и должен был разложить в "тайники - закладки" на территории г. Волоколамска Московской области. Им был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались понятые и досматриваемый. После этого им был проведен личный досмотр ФИО2 №11, а также досмотр управляемого последним транспортного средства. В ходе досмотров каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, обнаружено не было. По результатам досмотров им были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались понятые и ФИО2 №11 О факте обнаружения вещества, предположительно являющегося наркотическим средством, было сообщено в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому г.о. и вызвана следственно - оперативная группа. Через некоторое время на место, где они находились, прибыла следственно - оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Прибывшим следователем полиции были изъяты вещества и предметы, обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО1 После этого с приглашенных граждан были взяты объяснения, а ФИО1 и водитель автомобиля "такси" были доставлены в помещение ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. для дачи объяснений. После проведения физико - химического исследования приобретенного вещества, которое оказалось наркотическим средством "героин", материал проверки в отношении ФИО1 был передан в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. В ходе предварительного расследования по возбужденному в отношении ФИО1 уголовному делу из СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. сотрудниками ГНК было получено поручение о производстве отдельных следственных действий на проведение обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес> ул. березовая 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 01 час. 00 мин, он и о/у ФИО2 №4 прибыли к месту проживания ФИО1 для производства обыска, ими были приглашены двое понятых. Совместно с понятыми они прошли в 

<

адрес>. В квартире находились лица, проживающие в данной квартире - ФИО2 №1 - сводная сестра ФИО1, а также ее сожитель ФИО2 №2. ФИО4 пояснил ФИО2 №1 цель их визита, после чего ФИО2 №1 было предъявлено постановление о проведении обыска, с которым она ознакомилась, после чего ФИО2 №4 в присутствии понятых, а также ФИО2 №1 в квартире был проведен обыск. В ходе обыска, в комнате, где проживал ФИО1 был обнаружен рюкзак, в котором находились восемь свертков из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом, коробка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом, рулоны изоляционной ленты, прямоугольные фрагменты полимерного пакета черного цвета, рулон пакетов для бытовых отходов и электронные весы. Все обнаруженное ФИО2 №4 было изъято и упаковано в конверты и пакет, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. ФИО2 №4 был составлен протокол обыска, в котором расписалась все участвующие лица. ФИО2 №1 пояснила, что к хранящемся в комнате ФИО1 веществу она не имеет никакого отношения, в комнату ФИО1 она не заходила и его вещи не осматривала. Материал по проведенному обыску, а также изъятые вещества и предметы были переданы в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. В ходе предварительного расследования, возбужденного в отношении ФИО1 уголовного дела, следователем в ходе осмотра мобильного телефона были установлены места "тайников - закладок", оборудованных ФИО1 на территории г. Волоколамска Московской области до его задержания. По поручению следователя СО, им были проверены места расположения "тайников - закладок", в ходе которых в грунте клумбы перед 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> и на площадке для сбора бытовых отходов в 20 метрах от 

<

адрес> были обнаружены и изъяты два свертка, в которых согласно проведенного исследования находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - "героин". После проведения физико - химического исследования свертков материал проверки по данным фактам был направлен в СО ОМВД России по Московской области для приобщения к материалам уголовного дела.

ФИО2 ФИО2 №4, допрошенный в судебном заседании показал, что он работает оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. В середине ноября 2020 года, в ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу от источника не подлежащего разглашению поступила оперативная информация о том, что ФИО1 должен проследовать в г. Волоколамск Московской области с территории Истринского городского округа с наркотическим средством "героин". Примерно в 11 час 00 мин ДД.ММ.ГГГГ им и ст. оперуполномоченным ФИО5 было установлено скрытное визуальное наблюдение за железнодорожным вокзалом г. Волоколамска Московской области, откуда на электричке гражданин 

ФИО1 должен проследовать в Истринский городской округ для приобретения наркотического средства героин в крупном размере. Около 12 часов 05 минут ФИО1 появился на территории железнодорожного вокзала г. Волоколамска, где приобрел в кассе билет и сел в электричку по направлению в сторону г. Москва. Согласно поступившей оперативной информации, гражданин ФИО1 обратно должен был вернутся в г. Волоколамск на автомашине марки "Рено Логан" с опознавательными знаками "такси", с фрагментом государственного регистрационного знака "789", который должен был проследовать по автодороге М9 "Балтия". В связи с этим производство ОРМ было перенесено на 115 км автодороги М - 9 "Балтия". Для осуществления остановки автомобиля ими был привлечен экипаж ГИБДД. В 14 часов ими была замечена автомашина марки "Рено Логан" с опознавательными знаками "такси", государственный регистрационный знак 

<

***>. Ими было дано указание сотрудникам ГИБДД об остановки данного автомобиля. Сотрудником ГИБДД автомобиль был остановлен. Во время проверки документов у водителя сотрудники ГНК подошли к автомобилю и попросили пассажира находившегося на заднем пассажирском сидении выйти из автомобиля и представиться. Вышедший мужчина представился жителем г. Волоколамска ФИО1. ФИО5 пояснил ФИО1, что он подозревается в причастности к незаконному обороту наркотических средств и будет проведен его личный досмотр. Так же необходимо было провести досмотр автомобиля на котором передвигался ФИО1 и водителя автомобиля. Для производства досмотров были привлечены двое молодых людей в качестве понятых. ФИО5 пояснил приглашенным гражданам, что ФИО1, а так же водитель автомобиля подозреваются в хранении веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ и будут проведены их личные досмотры, а так же досмотр автомобиля на котором они передвигались. После этого ФИО5 был проведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением досмотра, ФИО1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что таковых веществ и предметов при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в кармане куртки, одетой на досматриваемом был обнаружен мобильный телефон "Samsung" c корпусом черного цвета. Так же были обнаружены принадлежащий ФИО1 паспорт гражданина РФ и два билета на электропоезд маршрутом "Волоколамск - Новопетровск" от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В нижнем белье ФИО1 был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось светлое вещество в виде порошка и комков. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел ранее на территории Истринского г.о. Московской области и должен был разложить в "тайники - закладки" на территории г. Волоколамска Московской области. ФИО5 был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались понятые и досматриваемый. После этого ФИО5 был проведен личный досмотр ФИО2 №11, а так же досмотр управляемого им транспортного средства. В ходе досмотров каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, обнаружено не было. По результатам досмотров сотрудником ГНК составлены соответствующие протоколы, в которых расписались понятые и ФИО2 №11 О факте обнаружения вещества, предположительно являющегося наркотическим средством, было сообщено в ДЧ ОМВД России по Волоколамскому г.о. и вызвана следственно - оперативная группа. Через некоторое время на место, где они находились, прибыла следственно - оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Прибывшим следователем полиции были изъяты вещества и предметы, обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО1 После этого с приглашенных граждан были взяты объяснения, а ФИО1 и водитель автомобиля "такси" были доставлены в помещение ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. для дачи объяснений. После проведения физико - химического исследования приобретенного вещества, которое оказалось наркотическим средством "героин", материал проверки в отношении ФИО1 был передан в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. В ходе предварительного расследования по возбужденному в отношении ФИО1 уголовному делу из СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. ими было получено поручение о производстве отдельных следственных действий на проведение обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 01 час. 00 мин, он и ФИО5 прибыли к месту проживания ФИО1 Для производства обыска ими были приглашены двое понятых. Совместно с понятыми они прошли в квартиру № 3 дома 

№ по 

<

адрес>. В квартире находились лица, проживающие в данной квартире - ФИО2 №1 - сводная сестра ФИО1, а также ее сожитель ФИО2 №2. Они пояснили ФИО2 №1 цель их визита, после чего ФИО2 №1 было предъявлено постановление о проведении обыска, с которым она ознакомилась, после чего ими в присутствии понятых, а так же ФИО2 №1 в квартире был проведен обыск. В ходе обыска, в комнате, где проживал ФИО1 был обнаружен рюкзак, в котором находились восемь свертков из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом, коробка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом, рулоны изоляционной ленты, прямоугольные фрагменты полимерного пакета черного цвета, рулон пакетов для бытовых отходов и электронные весы. Все обнаруженное ими было изъято и упаковано в конверты и пакет, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. Сотрудниками ГНК был составлен протокол обыска, в котором расписались все участвующие лица. ФИО2 №1 пояснила, что к хранящемуся в комнате ФИО1 веществу она не имеет никакого отношения, в комнату ФИО1 она не заходила и его вещи не осматривала. Материал по проведенному обыску, а также изъятые вещества и предметы были переданы в СО ОМВД России по Волоколамскому г.о. В ходе предварительного расследования, возбужденного в отношении ФИО1 уголовного дела, следователем в ходе осмотра мобильного телефона были установлены места "тайников - закладок", оборудованных ФИО1 на территории 

<

адрес> до его задержания. По поручению следователя СО, ФИО5 были проверены места расположения "тайников - закладок", в ходе которых в грунте клумбы перед 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> и на площадке для сбора бытовых отходов в 20 метрах от 

<

адрес> были обнаружены и изъяты два свертка, в которых согласно проведенного исследования находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - "героин". После проведения физико - химического исследования свертков материал проверки по данным фактам был направлен в СО ОМВД России по Московской области для приобщения к материалам уголовного дела.

ФИО2 ФИО2 №1, допрошенная в судебном заседании показала, что она проживает совместно со своим гражданским мужем в квартире по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ними в данной квартире проживает её сводный брат ФИО1, который прописан в данной квартире. В данной квартире она проживает с детства. ФИО1 проживал в данной квартире с мая 2020 года, до этого периода он проживал в 

<

адрес>, где проживал после освобождения из мест лишения свободы в 2019 году. В квартире ФИО1 проживал в отдельной комнате, куда ни она, ни её гражданский супруг не заходили. С ФИО1 они практически не общались, чем он занимался, где он работал ей не известно. Большее количество времени ФИО1 в квартире отсутствовал. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в квартиру пришли сотрудники полиции, которые пояснили ей и её гражданскому супругу, что им необходимо провести обыск в квартире в связи с задержанием ФИО1 с наркотическими средствами. Сотрудники полиции предъявили ей постановление следователя о проведении обыска с которым она ознакомилась. После этого сотрудником полиции в присутствии двух понятых был проведен обыск в квартире. В ходе обыска, в комнате, где проживал ФИО1, был обнаружен рюкзак, в котором находились восемь свертков из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом, коробка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом, рулоны изоляционной ленты, прямоугольные фрагменты полимерного пакета черного цвета, рулон пакетов для бытовых отходов и электронные весы. Все обнаруженное сотрудником было изъято и упаковано в конверты и пакет, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором она расписалась. Что за вещество находилось в свертках и коробке ей не известно, со слов сотрудников полиции она узнала, что данное вещество является предположительно наркотическим средством "героин", а предметы, находившиеся в рюкзаке, использовались для расфасовки наркотического средства. Ранее у ФИО1 ни данных веществ, ни данных предметов она не видела. О том, что ФИО1 причастен к распространению наркотических средств ей ничего не было известно и он ей об этом ничего не говорил.

ФИО2 ФИО2 №2, допрошенный в судебном заседании показал, что в настоящее время он проживает совместно со своей гражданской супругой ФИО2 №1 в квартире по адресу: 

<

адрес>. Совместно с ними в данной квартире проживает сводный брат ФИО2 №1 - ФИО1, который прописан в данной квартире. В квартире ФИО1 проживал в отдельной комнате, куда ни он, ни ФИО2 №1 не заходили. С ФИО1 они практически не общались, чем он занимался, где он работал им не известно. Большее количество времени ФИО1 в квартире отсутствовал. ДД.ММ.ГГГГ в ночное время в квартиру пришли сотрудники полиции, которые пояснили ему и ФИО2 №1, что им необходимо провести обыск в квартире в связи с задержанием ФИО1 с наркотическими средствами. Сотрудники полиции предъявили ФИО2 №1 постановление следователя о проведении обыска, с которым она ознакомилась. После этого сотрудником полиции в присутствии двух понятых был проведен обыск в квартире. В ходе обыска, в комнате, где проживал 

ФИО1 был обнаружен рюкзак, в котором находились восемь свертков из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом, коробка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом, рулоны изоляционной ленты, прямоугольные фрагменты полимерного пакета черного цвета, рулон пакетов для бытовых отходов и электронные весы. Все обнаруженное сотрудником было изъято и упаковано в конверты и пакет, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. Сотрудником полиции был составлен протокол обыска. Что за вещество находилось в свертках и коробке ему не известно, со слов сотрудников полиции он узнал, что данное вещество является предположительно наркотическим средством "героин", а предметы находившиеся в рюкзаке использовались для расфасовки наркотического средства. Ранее у ФИО1 ни данных веществ, ни данных предметов он не видел. О том, что 

ФИО1 причастен к распространению наркотических средств ему ничего не было известно и он ему об этом ничего не говорил.

Из показаний свидетеля ФИО2 №7, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 164-165 Том 1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия. Со слов сотрудника полиции, в рамках расследования уголовного дела была получена информация о месте нахождения "тайника - закладки" с наркотическим средством. Совместно с сотрудником полиции он, а так же еще один мужчина, так же приглашенный в качестве понятого, проехали по адресу: 

<

адрес>. Приехав по данному адресу, он, второй понятой и сотрудник полиции пришли во двор дома, где подошли к клумбе, находящейся перед фасадной стеной дома. В данной клумбе в грунте, сотрудником полиции был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный сверток сотрудником полиции был изъят, упакован в конверт, который был опечатан, снабжен пояснительными надписями и заверен подписями участвующих в осмотре лиц. Полицейским был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались ФИО2 №7, второй понятой. Затем сотрудником полиции с него и второго приглашенного понятого были взяты объяснения. После этого они проехали по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, они прошли на площадку для сбора бытового мусора, находящуюся в 20 метрах от дома по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра за швеллером между задней стеной и крышей площадки был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный сверток был сотрудником полиции изъят, упакован в конверт, который был опечатан, снабжен пояснительными надписями и заверен подписями участвующих в осмотре лиц. Полицейским был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались он и второй понятой. Затем сотрудником полиции с него и второго приглашенного понятого были взяты объяснения. Все вышеуказанные действия сотрудник полиции проводил в его присутствии и в присутствии второго приглашенного лица. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО2 №8, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 167-168 Том 1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, около 10 часов 30 минут он был приглашен сотрудником полиции в качестве понятого для проведения осмотра места происшествия. Со слов сотрудника полиции, в рамках расследования уголовного дела была получена информация о месте нахождения "тайника - закладки" с наркотическим средством. Совместно с сотрудником полиции он, а так же еще один мужчина, так же приглашенный в качестве понятого, проехали по адресу: 

<

адрес>. Приехав по данному адресу, он, второй понятой и сотрудник полиции пришли во двор дома, где подошли к клумбе, находящейся перед фасадной стеной дома. В данной клумбе в грунте, сотрудником полиции был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный сверток был сотрудником полиции изъят, упакован в конверт, который был опечатан, снабжен пояснительными надписями и заверен подписями участвующих в осмотре лиц. Полицейским был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались он и второй понятой. Затем сотрудником полиции с него и второго приглашенного понятого были взяты объяснения. После этого они проехали по адресу: 

<

адрес>. Прибыв на место, они прошли на площадку для сбора бытового мусора, находящуюся в 20 метрах от дома по вышеуказанному адресу. В ходе осмотра за швеллером между задней стеной и крышей площадки был обнаружен сверток, перемотанный изоляционной лентой синего цвета, внутри которого находилось порошкообразное вещество. Обнаруженный сверток был сотрудником полиции изъят, упакован в конверт, который был опечатан, снабжен пояснительными надписями и заверен подписями участвующих в осмотре лиц. Полицейским был составлен протокол осмотра места происшествия, в котором расписались он и второй понятой. Затем сотрудником полиции с него и второго приглашенного понятого были взяты объяснения. Все вышеуказанные действия сотрудник полиции проводил в его присутствии и в присутствии второго приглашенного лица. Жалоб и замечаний на действия сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО2 №9, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 170-171 Том 1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут она со своим другом ФИО2 №10 находилась в районе 

<

адрес>. Здесь к ним обратился сотрудник полиции, который предложил ей и ФИО2 №10 принять участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище гражданина, подозреваемого к причастности к незаконному обороту наркотиков. Она и ФИО2 №10 согласились. После этого, совместно с сотрудником полиции они прошли в 

<

адрес>. У входа в квартиру находились еще сотрудники полиции, а также лица проживающие в данной квартире - девушка ФИО2 №1, а также ее сожитель. Сотрудник полиции пояснил ей и ФИО2 №10, что по данному адресу проживает ФИО1, который ранее был задержан за покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере и в соответствии с постановлением следователя должен быть проведен обыск по месту проживания ФИО1 Проживающей в данной квартире ФИО2 №1 - сестре ФИО1, было предъявлено постановление о проведении обыска, с которым она ознакомилась, после чего сотрудником полиции в присутствии ее и ФИО2 №10, а так же ФИО2 №1, в вышеуказанной квартире был проведен обыск. В ходе обыска, в комнате, где проживал ФИО1, был обнаружен рюкзак, в котором находились восемь свертков из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом, коробка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом, рулоны изоляционной ленты, прямоугольные фрагменты полимерного пакета черного цвета, рулон пакетов для бытовых отходов и электронные весы. Все обнаруженное сотрудником было изъято и упаковано в конверты и пакет, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором расписалась все участвующие лица. ФИО2 №1 пояснила, что к хранящемуся в комнате ФИО1 веществу она не имеет никакого отношения, в комнату 

ФИО1 она не заходила и его вещи не осматривала. После составления протокола обыска она и ФИО2 №10 покинули данную квартиру. Более по существу уголовного дела ей пояснить нечего.

Из показаний свидетеля ФИО2 №10, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 173-174 Том 1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 01 часа 30 минут он со своей подругой ФИО2 №9 находился в районе 

<

адрес>. Здесь к ним обратился сотрудник полиции, который предложил ему и ФИО2 №9 принять участие в качестве понятых при проведении обыска в жилище гражданина, подозреваемого в причастности к незаконному обороту наркотиков. Он и ФИО2 №9 согласились. После этого, совместно с сотрудником полиции они прошли в 

<

адрес>. У входа в квартиру находились еще сотрудники полиции, а также лица, проживающие в данной квартире - девушка ФИО2 №1, а также ее сожитель. Сотрудник полиции пояснил ему и ФИО2 №9, что по данному адресу проживает ФИО1, который ранее был задержан за покушение на сбыт наркотических средств в крупном размере и в соответствии с постановлением следователя должен быть проведен обыск по месту проживания ФИО1 Проживающей в данной квартире ФИО2 №1 - сестре ФИО1 было предъявлено постановление о проведении обыска, с которым она ознакомилась, после чего сотрудником полиции в присутствии его и ФИО2 №9, а так же ФИО2 №1 в вышеуказанной квартире был проведен обыск. В ходе обыска, в комнате, где проживал ФИО1 был обнаружен рюкзак, в котором находились восемь свертков из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом, коробка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом, рулоны изоляционной ленты, прямоугольные фрагменты полимерного пакета черного цвета, рулон пакетов для бытовых отходов и электронные весы. Все обнаруженное сотрудником было изъято и упаковано в конверты и пакет, которые были опечатаны и снабжены пояснительными надписями. Сотрудником полиции был составлен протокол обыска, в котором расписалась все участвующие лица. ФИО2 №1 пояснила, что к хранящемуся в комнате ФИО1 веществу она не имеет никакого отношения, в комнату ФИО1 она не заходила и его вещи не осматривала. После составления протокола обыска он и ФИО2 №9 покинули данную квартиру. Более по существу уголовного дела ему пояснить нечего.

Из показаний свидетеля ФИО2 №5, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 156-158 Том 1, следует, что ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время, он вместе со своим знакомым ФИО2 №6 ехали на его автомашине по автодороге М - 9 "Балтия" в сторону 

<

адрес>. Около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на съезде с автодороги М - 9 "Балтия" на ул. 

<

адрес> их остановили сотрудники ГИБДД и попросили поучаствовать в качестве понятых при проведении досмотров граждан, причастных к незаконному обороту наркотических средств и автомобиля на котором они передвигались. Он и ФИО2 №6 согласились. Совместно с сотрудником полиции они прошли на технологический разрыв между полосами автодороги М - 9 "Балтия", расположенный напротив съезда с автодороги М - 9 "Балтия" на ул. 

<

адрес>. На площадке технологического разрыва находился автомобиль "Рено Логан" государственный регистрационный знак № белого цвета, с нанесенными на него опознавательными знаками "такси". Рядом с автомашиной находились несколько мужчин, один из которых представился водителем автомобиля ФИО2 №11, второй - пассажиром, жителем г. Волоколамск ФИО1, остальные мужчины являлись сотрудниками полиции. Сотрудник полиции пояснили ему и ФИО2 №6, что данные лица, подозреваются в хранении веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ и будут проведены их личные досмотры, а так же досмотр автомобиля на котором они передвигались. После этого сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО1 Перед проведением досмотра, ФИО1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что таковых веществ и предметов при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в кармане куртки, одетой на нем, был обнаружен мобильный телефон "Samsung" в корпусе черного цвета. Так же были обнаружены принадлежащий ФИО1 паспорт гражданина РФ и два билета на электропоезд маршрутом "Волоколамск - Новопетровск" от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В нижнем белье ФИО1 был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось светлое вещество в виде порошка и комков. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел ранее на территории Истринского г.о. Московской области и должен был разложить в "тайники - закладки" на территории г. Волоколамска Московской области. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались он, ФИО2 №6 и досматриваемый. После этого сотрудником полиции был проведен личный досмотр ФИО2 №11, а также досмотр управляемого им транспортного средства. В ходе досмотров каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, обнаружено не было. По результатам досмотров сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались он, ФИО2 №6 и ФИО2 №11 После этого на место, где они находились, прибыла следственно - оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Прибывшим следователем полиции были изъяты вещества и предметы, обнаруженные в ходе проведения личного досмотра 

ФИО1 После этого с него и ФИО2 №6 сотрудником полиции было взято объяснение, после чего он и ФИО2 №6 направились далее по маршруту своего движения. Все вышеуказанные действия сотрудников полиции проводились в присутствии понятых, жалоб на действие сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало.

Из показаний свидетеля ФИО2 №11, оглашенных в судебном заседании по ходатайству государственного обвинителя, с согласия сторон, в соответствии с требованиями ст. 281 УПК РФ, данных свидетелем в период предварительного следствия на л.д. 196-198 Том 1, следует, что он работает водителем в ООО "Новопетровское такси" на служебном автомобиле "Рено Логан" гос. номер: №, белого цвета с цветографической раскраской ООО "Новопетровское такси". ДД.ММ.ГГГГ, около 13 часов ему поступил заказ на перевозку пассажира из д. Антоновка, г.о. 

<

адрес>. Он приехал в д. Антоновка, где около автобусной остановки забрал пассажира - мужчину, который пришел к остановке по дороге со стороны 

<

адрес> и сел к нему в автомобиль, на заднее сидение, после чего они направились в 

<

адрес>. Он выехал на а/д М - 9 "Балтия" и поехал по ней. Около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, на съезде с автодороги М - 9 "Балтия" на ул. 

<

адрес> его остановили сотрудники ГИБДД. К автомобилю подошел сотрудник ДПС и попросил его предъявить документы удостоверяющие личность и документы на автомобиль. Во время проверки документов к автомобилю подошли молодые люди, представившиеся сотрудниками полиции, которые попросили его и пассажира выйти из автомобиля и пояснили им, что они подозреваются в незаконном обороте наркотических средств и будут проведены их личные досмотры, а так же досмотр автомобиля. Для проведения досмотров сотрудниками полиции были приглашены двое молодых людей в качестве понятых. Сотрудник полиции пояснил понятым, что он и его пассажир подозреваются в хранении веществ, запрещенных к свободному обороту на территории РФ. После этого сотрудником полиции был проведен личный досмотр пассажира его автомобиля, который представился жителем г. Волоколамска Московской области ФИО1. Перед проведением досмотра, ФИО1 было предложено выдать вещества и предметы, запрещенные к обороту в РФ, если таковые при нем имеются. ФИО1 пояснил, что таковых веществ и предметов при себе не имеет. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в кармане куртки, одетой на нем был обнаружен мобильный телефон "Samsung" в корпусе черного цвета. Так же были обнаружены принадлежащий ФИО1 паспорт гражданина РФ и два билета на электропоезд маршрутом "Волоколамск - Новопетровск" от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ. В нижнем белье ФИО1 был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось светлое вещество в виде порошка и комков. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел ранее на территории Истринского г.о. Московской области и должен был разложить в "тайники - закладки" на территории г. Волоколамска Московской области. Сотрудником полиции был составлен протокол личного досмотра ФИО1, в котором расписались понятые и досматриваемый. После этого сотрудником полиции был проведен личный досмотр его, а так же досмотр его служебного автомобиля. В ходе досмотров каких-либо веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ, обнаружено не было. По результатам досмотров сотрудниками полиции были составлены соответствующие протоколы, в которых расписались он и понятые. После этого на место, где они находились, прибыла следственно - оперативная группа ОМВД России по Волоколамскому г.о. Прибывшим следователем полиции были изъяты вещества и предметы, обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО1 После этого с него сотрудником полиции было взято объяснение. Все вышеуказанные действия сотрудников полиции проводились в присутствии понятых, жалоб на действие сотрудников полиции от участвующих лиц не поступало. Хочет пояснить, что с данными гражданами он не знаком и ранее их никогда не видел. О том, что у одного из пассажиров при себе находятся наркотические средства он не знал и не предполагал. Умысла на хранение, перевозку и сбыт наркотических веществ он не имел.

Изложенное выше объективно подтверждается: 

- Рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе проведения ОРМ "наблюдение" ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области совместно с сотрудниками 1-го отдела У НК ГУ МВД России по Московской области и сотрудниками ОГИБДД ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, примерно в 14 часов на 115 км+300 метров автодороги М9 "Балтия" г. Волоколамска Московской области, по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была остановлена автомашина марки Рено Логан государственный регистрационный знак № белого цвета под управлением гражданина ФИО2 №11. В качестве пассажира в автомашине находился ФИО1 01.08Л 985 года рождения, проживающий по адресу: 

<

адрес>. При личном досмотре гражданина ФИО1, в нижнем белье обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Со слов гражданина ФИО1, в свёртке находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел в д. Антоновка Истринского городского округа Московской области для дальнейшего распространения на территории Волоколамского городского округа путем "тайников-закладок". Учитывая, что в действиях гражданина ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, ФИО5 полагал бы данный рапорт зарегистрировать в КУСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. (том № 1 л.д. 28)

- Рапортом дежурного ОМВД России по Волоколамскому городскому округу на имя начальника ОМВД России по Волоколамскому городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в 14 час. 40 мин. в дежурную часть ОМВД России по Волоколамскому городскому округу поступило сообщение от ст. о/у ГНК ФИО5, о том, что а\м Рено Логан, г/н №, на котором в качестве пассажира едет ФИО1 задержан в подозрении на хранение наркотических средств АЗС "Лукойл", съезд с М9 "Балтия". (том № 1 л.д. 29)

- протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 час. 15 мин. до 16 час 00 мин., было осмотрено место происшествия - участка автодороги М - 9 "Балтия" 115 км. + 300 метров Волоколамского городского округа Московской области, в ходе которого были изъяты, обнаруженные в ходе проведения личного досмотра ФИО1: предназначаенный для последующего незаконного сбыта один сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 249,7 грамма (Согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ); принадлежащий ФИО1 Мобильный телефон - смартфон "Samsuns Galaxy M21"; серийный номер: R58NA1FJ69T; IMEI 1: № IMEI 2: №, с сим картой сотового оператора "Мегафон" с абонентским номером № и сим картой сотового оператора "Теле - 2" с абонентским номером 8 №; Кассовый чек АО "Центральная ППК" № от ДД.ММ.ГГГГ 12:05 по маршруту "Волоколамск - Новопетровск"; Кассовый чек АО "Центральная ППК" № от ДД.ММ.ГГГГ 04:39 по маршруту "Волоколамск - Новопетровск". (том № 1 л.д. 30-35)

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой представленное на исследование вещество (объект 1), массой - 249,7г, содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесенный в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации" утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации № от ДД.ММ.ГГГГ, (с последующими редакциями). (том № 1 л.д. 45)

- протоколом обыска, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 01 час. 30 мин. до 02 час. 40 мин., был произведен обыск по месту проживания ФИО1, в 

<

адрес>. В ходе проведения обыска было обнаружено и изъято: приготовленное для последующего незаконного сбыта, находящееся в восьми свертках и в одном контейнере из полимерного материала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 18,21 грамма (Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), а так же предметы, предназначенные для расфасовки наркотического средства. (том № 1 л.д. 51-57)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены:

1). Мобильный телефон - смартфон "Samsuns Galaxy M21"; серийный номер: R58NA1FJ69T; IMEI 1: № IMEI 2: №, с сим картой сотового оператора "Мегафон" с абонентским номером 

<

***> и сим картой сотового оператора "Теле - 2" с абонентским номером №, обнаруженный ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и изъятый ДД.ММ.ГГГГ, в ходе осмотра места происшествия.

Осмотром телефона полностью подтверждается причастность ФИО1 к совершению инкриминируемых ему преступлений. (том № л.д. 61-68)

- Рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исполнения отдельного поручения по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ но ч.3 ст.30 п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении ФИО1, при осмотре участка местности, расположенного в трех метрах от ограждения 

<

адрес> по улице 

<

адрес> в клумбе был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой, с веществом внутри. Протоколом осмотра места происшествия, в присутствии участвующих лиц, обнаруженный сверток с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. В связи с тем, что в действиях гражданина ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, полагал бы данный рапорт зарегистрировать в КУСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. (том № 1 л.д. 77)

- протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11 час. 00 мин. до 11 час 40 мин., было осмотрено место происшествия по адресу: 

<

адрес>, ул. 

<

адрес>, в ходе которого в "тайнике - закладке" находящемся у основания клумбы, расположенной около ограждения 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 4,48 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). (том № 1 л.д. 78-81)

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 4,48 г, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. (том № 1 л.д. 83-84)

- Рапортом старшего оперуполномоченного ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО5 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в ходе исполнения отдельного поручения по уголовному делу №, возбужденному ДД.ММ.ГГГГ по ч.3 ст.30 п. "г" ч.4 ст.228.1 УК РФ в отношении ФИО1, при осмотре участка местности, расположенного в двадцати метрах от 

<

адрес> под металлическим листом площадки для мусора был обнаружен полимерный сверток, обмотанный изолентой черного цвета, с веществом внутри. Протоколом осмотра места происшествия, в присутствии участвующих лиц, обнаруженный сверток с веществом внутри был изъят и упакован в бумажный конверт, опечатанный печатью № ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. В связи с тем, что в действиях гражданина 

ФИО1 усматриваются признаки состава преступления, предусмотренного ст.228.1 УК РФ, полагал бы данный рапорт зарегистрировать в КУСП ОМВД России по Волоколамскому городскому округу. (том № 1 л.д. 90)

- протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12 час. 00 мин. до 12 час. 45 мин., было осмотрено место происшествия - площадка для сбора бытовых отходов, расположенная в 20 метрах от 

<

адрес>, в ходе которого в "тайнике - закладке" находящемся в основании ограждения площадки, был обнаружен и изъят один сверток из полимерного материала с порошкообразным веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,66 грамма (согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). (том № 1 л.д. 91-94)

- Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой в составе представленного на исследование вещества, массой 1,66 г, содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными постановлениями Правительства Российской Федерации. (том № 1 л.д. 96-97)

- заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ физико-химической судебной экспертизы, согласно которому: 

В составе представленных на экспертизу: вещества (объект 1), обнаруженного "...ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО1.." и изъятого "...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на участке а/д М-9 "Балтия" 115 км. + 300 метров Волоколамского городского округа Московской области...", веществ (объекты 2-10), обнаруженных и изъятых "...ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>...", вещества (объект 12), изъятого "...ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:00 до 11:40 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 3 - х метрах от ограждения 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>...", и вещества (объект 13), изъятого "...ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:00 до 12:45 мин., в ходе осмотра места происшествия - площадки для сбора бытовых отходов в 20 метрах от 

<

адрес>...", содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ составила: 249,6 г - объект 1; 1,72 г - объект 2; 3,86 г - объект 3; 2,45 г - объект 4; 1,74 г - объект 5; 3,87 г - объект 6; 1,61 г - объект 7; 1,71 г - объект 8; 0,85 г - объект 9; 0,40 г - объект 10; 4,46 г - объект 12; 1,64 г - объект 13.

На поверхностях представленного на экспертизу фрагмента изделия из полимерного материала (объект 11) содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в количестве 0,000016 г.

Вышеуказанные вещества (объекты 2 - 9,13) и вещество (объект 1) не могли ранее составлять единую массу и не могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным).

Вышеуказанное вещество (объект 10) и вещество (объект 1) не могли ранее составлять единую массу и не могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным).

Вышеуказанное вещество (объект 12) и вещество (объект 1) не могли ранее составлять единую массу и не могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным).

Вышеуказанные вещества (объекты 2 - 9,12,13) могли ранее составлять единую массу (данный вывод является вероятным).

Вышеуказанные вещества (объекты 2 - 9,12,13) и вещество (объект 10) могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента (данный вывод является вероятным). (том № 1 л.д.116-122)

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрены:

1). Находящееся в сейф - пакете № вещество массой 249,4 г. (0,3 г. вещества израсходованы в процессе исследования и экспертизы), обнаруженное ДД.ММ.ГГГГ в ходе проведения личного досмотра ФИО1 и изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка автодороги М - 9 "Балтия" 115 км. + 300 метров, (съезд с а/д М - 9 "Балтия" на ул. 

<

адрес>), которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин);

2). Находящееся в конверте вещество массой 4,34 грамма (0,14 грамма вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 3 - х метрах от ограждения 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

3). Находящееся в конверте вещество массой 1,52 грамма (0,14 грамма вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия - площадки для сбора бытовых отходов в 20 - и метрах от 

<

адрес>, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

4). Находящиеся в конверте вещества, массами: объект 2 - 1,60 гр.; объект 3 - 3,74 г.; объект 4 - 2,33 г.; объект 5 - 1,62 г.; объект 6 - 3,75 г.; объект 7 - 1,49 гр.; объект 8 - 1,59 гр.; объект 9 - 0,73 гр. (0,12 грамма вещества объектов 2 - 9 израсходовано в процессе экспертизы), обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, в составе которых содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

5). Пакет из полимерного материала в котором находятся:

1. Вещество массой 0,28 гр. (0,12 грамма вещества израсходовано в процессе экспертизы), в составе которого содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). 

2. Контейнер из прозрачного полимерного материала, с крышкой из прозрачного полимерного материала.

3. Фрагмент изделия из полимерного материала, на поверхностях которого находиться вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в количестве 0, 000016 г., обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. (том № 1 л.д. 124-133)

- протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены: 

1. Находящиеся в конверте: 1). Два рулона электроизоляционной ленты ПВХ "SafeLine 15 мм х 10 м х 0,15 мм" желто - зеленого цвета, в упаковке из прозрачного полимерного материала; 2). Рулон электроизоляционной ленты ПВХ "SafeLine 15 мм х 10 м х 0,15 мм" синего цвета, в упаковке из прозрачного полимерного материала; 3). Два рулона электроизоляционной ленты ПВХ "SafeLine 15 мм х 10 м х 0,15 мм" черного цвета, в упаковке из прозрачного полимерного материала; 4). Рулон электроизоляционной ленты ПВХ черного цвета, без упаковки; 5). Три прямоугольных фрагмента полимерного материала черного цвета, размерами 9,5 см х 8 см, 9,2 см х 7,6 см, 8,2 см х 6,5 см. 6).Рулон пакетов из полимерного материала черного цвета, без этикеток и маркировочных надписей.

2. Находящиеся в конверте электронные весы с маркировкой "CAPACITY: 100gX0.01g".

3. Находящиеся в конверте: 1). Кассовый чек АО "Центральная ППК" № от ДД.ММ.ГГГГ 12:05 по маршруту "Волоколамск - Новопетровск"; 2). Кассовый чек АО "Центральная ППК" № от ДД.ММ.ГГГГ 04:39 по маршруту "Волоколамск - Новопетровск". (том № 1 л.д. 144-146)

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого были осмотрены:

1). Справка проведения ОРМ "Наблюдение" от ДД.ММ.ГГГГ, выполнена на одном листе способом печати, красителем черного цвета. Внизу документа имеется подпись лица, составившего документ. Согласно справки, ДД.ММ.ГГГГ старшим оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу майором полиции ФИО5, совместно с оперуполномоченным ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу старшим лейтенантом полиции ФИО2 №4 и сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области проведено оперативно - розыскное мероприятие "Наблюдение" в отношении жителя г. Волоколамска Московской области ФИО1. Целью наблюдения являлось установление причастности ФИО1 к незаконному обороту наркотических средств на территории Волоколамского городского округа, Московской области. В ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, Московской области, от источника не подлежащего разглашению, поступила оперативная информация о том, что ДД.ММ.ГГГГ, ФИО1 должен проследовать на территорию г.о. Истра Московской области, с целью приобретения наркотического средства "героин" в крупном размере, с целью его последующего незаконного сбыта посредством "тайников - закладок" на территории Волоколамского г.о. Московской области. В 11 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5, оперуполномоченным ФИО2 №4 и сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области было установлено скрытное визуальное наблюдение за железнодорожным вокзалом, расположенном по адресу: 

<

адрес>, откуда по имеющейся информации, на электропоезде ФИО1 должен был проследовать на территорию Истринского городского округа, Московской области, для приобретения наркотического средства "героин" в крупном размере. В 12 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 появился на прилегающей местности к железнодорожному вокзалу, расположенному по вышеуказанному адресу. ФИО1 прошел в здание вокзала, приобрел билет, после чего прошел на перрон, где сел в электропоезд, отправляющийся в г. Москва. Согласно полученной оперативной информации, ФИО1 должен был прибыть с приобретенным наркотическим средством в г. Волоколамск Московской области на автомашине "Рено Логан" с фрагментом государственного регистрационного знака "789" по автодороге М9 "Балтия", в связи с чем производство ОРМ было перенесено на участок автодороги М9 "Балтия"115 км. + 300 м. В 14 час. 00 мин. ДД.ММ.ГГГГ, на участке автодороги М9 "Балтия"115 км был замечен автомобиль "Рено Логан" г.р.з. № с опознавательными знаками "такси". Привлеченным сотрудникам ГИБДД было дано указание об остановке данной автомашины. Когда указанный автомобиль был установлен, они увидели, что в качестве пассажира в салоне автомобиля находился гражданин ФИО1 В ходе производства личного досмотра ФИО1, проведенного ДД.ММ.ГГГГ, период времени с 14:10 до 14:25, в его нижнем белье был обнаружен сверток с веществом, являющимся со слов ФИО1 наркотическим средством "героин". Наблюдение проводилось с расстояния около 70 метров. В ходе наблюдения использовался бинокль.

2). Постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ, выполнено на стандартном бланке на одном листе способом печати. В нижней части документа имеется согласование, закрепленное подписью и.о. начальника полиции ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области. Согласно постановления, в СО ОМВД России по Волоколамскому городскому округу передаются следующие результаты оперативно - розыскной деятельности в отношении ФИО1: рапорт на проведение ОРМ "Наблюдение" от ДД.ММ.ГГГГ; справка проведения ОРМ "Наблюдение" от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол личного досмотра ФИО2 №11 от ДД.ММ.ГГГГ; протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ.

3). Рапорт ст. о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО5 на имя и.о. начальника полиции ОМВД России по Волоколамскому городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ. Согласно рапорта в ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу, от источника не подлежащего разглашению, поступила информация о том, что ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, гражданин России, причастный к незаконному обороту наркотических средств на территории Волоколамского городского округа Московской области, ДД.ММ.ГГГГ, в дневное время должен будет проследовать на территорию г.о. Истра Московской области, с целью приобретения наркотического средства "героин" в крупном размере, которое он (ФИО1) должен будет перевезти на территорию Волоколамского г.о. Московской области, с целью последующего незаконного сбыта посредством "тайников - закладок". В связи с вышеизложенным, на основании ст.6 федерального закона РФ от ДД.ММ.ГГГГ №144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности", с целью документирования преступной деятельности ФИО1, ФИО5 полагает совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области провести ОРМ - "Наблюдение" в отношении ФИО1

4). Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ - выполнен на стандартном бланке на четырех листах частично печатным способом, частично рукописным способом, красителем синего цвета. Согласно протокола, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 10 минут до 14 часов 25 минут, на технологическом разрыве автодороги М - 9 "Балтия" 115 км + 300 м., сотрудником полиции ФИО5, в присутствии двух приглашенных граждан, был произведен личный досмотр ФИО1 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца совхоза Волоколамский, Волоколамского района Московской области. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 обнаружен мобильный телефон "Самсунг" в корпусе черного цвета, билет на электропоезд "Волоколамск - Новопетровск" от ДД.ММ.ГГГГ, билет на электропоезд "Волоколамск - Новопетровск" от ДД.ММ.ГГГГ, в нижнем белье ФИО1 обнаружен полимерный сверток черного цвета с веществом внутри. Так же имеется запись о том, что обнаруженный при нем сверток принадлежит ему и в свертке находится наркотическое средство - "героин". В документе имеются подписи присутствующих лиц, досматриваемого и лица составившего протокол.

5). Протокол личного досмотра от ДД.ММ.ГГГГ - выполнен на стандартном бланке на четырех листах частично печатным способом, частично рукописным способом, красителем синего цвета. Согласно протокола, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 30 минут до 14 часов 40 минут, на технологическом разрыве автодороги М - 9 "Балтия" 115 км + 300 м., сотрудником полиции ФИО5, в присутствии двух приглашенных граждан, был произведен личный досмотр ФИО2 №11 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: 

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра ФИО2 №11 веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ не обнаружено. В документе имеются подписи присутствующих лиц, досматриваемого и лица составившего протокол.

6). Протокол досмотра транспортного средства от ДД.ММ.ГГГГ - выполнен на стандартном бланке на трех листах частично печатным способом, частично рукописным способом, красителем синего цвета. Согласно протокола, ДД.ММ.ГГГГ в период с 14 часов 45 минут до 15 часов 05 минут, на технологическом разрыве автодороги М - 9 "Балтия" 115 км + 300 м., сотрудником полиции ФИО5, в присутствии двух приглашенных граждан и водителя ФИО2 №11, был произведен досмотр транспортного средства - автомобиля "Рено Логан", государственный регистрационный знак 

<

***>. В ходе проведения досмотра автомобиля веществ и предметов, запрещенных к свободному обороту в РФ не обнаружено. В документе имеются подписи присутствующих лиц, досматриваемого и лица составившего протокол. (том № 1 л.д. 151-153)

- Протоколом явки с повинной ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ согласно которого, он (ФИО1) ДД.ММ.ГГГГ, в утреннее время совершил закладки наркотического средства героин, расположенные в районе 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> по переулку Горьковскому, 

<

адрес>. В этот же день (ДД.ММ.ГГГГ), в районе д. Антоновка городского округа приобрел сверток с наркотическим средством героин с целью его расфасовки и помещения в "тайники - закладки" на территории г. Волоколамска. (том № 1 л.д.211)

- протоколом проверки показаний на месте, с прилагаемой к нему фототаблицей, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 15 час. 00 мин. до 16 час 00 мин., ФИО1 в ходе проверки показаний на месте показал места приобретения им наркотического средства 07 и ДД.ММ.ГГГГ и пояснил каким образом и где это происходило. В ходе проверки показаний на месте ФИО1 полностью подтвердил данные им ранее показания в ходе допроса в качестве подозреваемого и обвиняемого. (том № л.д. 243-248)

- протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему схемой, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 час. 15 мин. до 16 час 30 мин., было осмотрено место происшествия - площадка для отдыха водителей, расположенная на участке местности с географическими координатами 56.001361 северной широты 36.389684 восточной долготы, в 800 метрах от д. Антоновка городского округа Истра, Московской области, где согласно показаний ФИО1, он ДД.ММ.ГГГГ совершил приобретение предназначенного для последующего незаконного сбыта наркотического средства - "героин" посредством "тайника - закладки". (том №1 л.д. 249-251)

- протоколом осмотра места происшествия, с прилагаемой к нему схемой, согласно которого ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 16 час. 40 мин. до 17 час. 00 мин., было осмотрено место происшествия - площадка для отдыха водителей, расположенная на участке местности с географическими координатами 55.999520 северной широты 36.412226 восточной долготы, в 260 метрах от д. Антоновка городского округа Истра, Московской области, где согласно показаний ФИО1, он ДД.ММ.ГГГГ совершил приобретение предназначенного для последующего незаконного сбыта наркотического средства - "героин" посредством "тайника - закладки". (том № 2 л.д. 1-3)

и другими материалами уголовного дела. 

По заключению комиссии экспертов ГБУЗ "ОКПД" МЗД Тверской области амбулаторной судебно-психиатрической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ ФИО1 каким-либо хроническим психическим расстройством, слабоумием, исключающим у него способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими, не страдал ранее и не страдает в настоящее время, а обнаруживает синдром зависимости в результате употребления нескольких психоактивных веществ (опиоиды, алкоголь) (F 19.2 - шифр по МКБ - 10). Об этом свидетельствуют данные анамнеза и настоящего клинико - психиатрического обследования о длительном систематическом употреблении ФИО1 алкоголя и опиоидов с формированием психофизической зависимости, что привело к неоднократным госпитализациям в наркологический стационар, а так же выявленные при настоящем клинико - психиатрическом обследовании характерные изменения личности в результате употребления психоактивных веществ с легковесностью суждений, морально - этическим огрублением личности, эмоциональной неустойчивостью. Однако указанные изменения психики у ФИО1, выражены не столь значительно, не сопровождаются болезненными нарушениями восприятия, памяти, интеллекта, мышления, критики и какой - либо психотической симптоматикой и не лишают его способности осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Как следует из материалов уголовного дела и данных настоящего клинико - психиатрического обследования, в период инкриминируемого ему деяния у ФИО1 не обнаруживалось и признаков временного психического расстройства, либо иного болезненного состояния психики, он мог в полной мере осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий и руководить ими. Об этом свидетельствуют адекватный речевой контакт, целенаправленность и последовательность действий, отсутствие признаков нарушенного сознания и какой - либо психотической симптоматики (бреда, галлюцинаций) у ФИО1 в период инкриминируемого деяния. По своему психическому состоянию в настоящее время ФИО1 также может осознавать фактический характер своих действий и руководить ими, давать показания, участвовать в производстве следственных действий и судебном разбирательстве по делу, нести ответственность за содеянное. В направлении на стационарную судебно - психиатрическую экспертизу и в применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 не нуждается. Демонстративные высказывания ФИО1 при экспертном исследовании о "голосах" не подтверждаются объективными данными, не соответствуют клинической картине какого - либо психического заболевания или какого - либо психопатологического синдрома, являются надуманными и их следует расценивать как установочное поведение, используемое ФИО1 в защитных целях. С учетом наличия у ФИО1 в настоящее время клинических признаков синдрома зависимости в результате употребления наркотических средств (опиоиды), ему целесообразно прохождение лечения, медицинской и социальной реабилитации в медицинских организациях системы здравоохранения. Абсолютных противопоказаний к данному лечению в настоящее время ФИО1 не обнаруживает.

С учетом изложенного и материалов уголовного дела, касающихся личности ФИО1 и обстоятельств совершения им преступлений, суд считает необходимым признать ФИО1 вменяемым в отношении инкриминированных ему деяний.

Оценивая в совокупности собранные по делу доказательства, суд считает установленным, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно:

В один из дней сентября 2020 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Волоколамска, Московской области, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 - 25 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, по имени "Джоник" (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - "Джоник"), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Волоколамского городского округа, Московской области, совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом: 

"Джоник", согласно распределения ролей, с ведома и согласия ФИО1 должен был осуществить приобретение в крупном размере наркотических средств - героин (диацетилморфин); обеспечить доставку приобретенных наркотических средств на территорию Московской области и передачу их ФИО1 для последующего незаконного сбыта; установить вес, количество и месторасположение "тайников - закладок" с наркотическими средствами, о чем посредством мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" информировать ФИО1; получить посредством мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" от ФИО1 фотографические снимки и пояснения о местонахождении "тайников - закладок"; передать сведения о находящихся в "тайниках - закладках" наркотических средствах наркозависимым лицам; контролировать получение от наркозависимых лиц денежных средств за незаконно сбытые наркотические средства.

ФИО1, согласно распределения ролей, с ведома и согласия "Джоника", строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, посредством "тайников - закладок", расположенных на территории Московской области, в том числе городского округа Истра, Московской области, должен был получить от "Джоника" наркотические средства - героин (диацетилморфин), в крупном размере, осуществить их расфасовку на разовые дозы, и обеспечить их последующий незаконный сбыт через "тайники - закладки" на территории Московской области, информировать "Джоника" посредством использования мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" о местах расположения "тайников - закладок" с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства ФИО1 должен был получить от "Джоника" наркотическое средство героин (диацетилморфин) для личного потребления.

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участники группы лиц по предварительному сговору, использовали средства мобильной связи: "Джоник" использовал неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с установленными в нем сим - картами с абонентскими номерами + №; ФИО1 использовал мобильный телефон "Samsung Galaxy M21" с номерами IMEI 1: № IMEI 2: №, с установленными в нем сим - картами с абонентскими номерами №.

Далее "Джоник", действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия ФИО1, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах, в период времени с 04 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, через "тайник - закладку", расположенный на площадке для отдыха водителей у основания навеса в виде "грибка" в 260 метрах от д. Антоновка, городского округа Истра, Московской области, на участке местности с географическими координатами 55.999520 северной широты 36.412226 восточной долготы, осуществил поставку ФИО1 1 свертка из полимерного материала с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) общей массой не менее 24,350016 грамм с целью последующего незаконного сбыта наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Волоколамского городского округа, Московской области, при этом посредствам мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" незамедлительно передал ФИО1 информацию в виде фотоизображения с географическими координатами о месте расположения указанного "тайника-закладки".

Далее ФИО1, в период времени с 04 часов 39 минут ДД.ММ.ГГГГ по 11 часов 31 минуту ДД.ММ.ГГГГ, действуя в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия "Джоника", на общественном транспорте прибыл из г. Волоколамска, Московской области на площадку для отдыха водителей расположенную в 260 метрах от д. Антоновка, городского округа Истра, Московской области, где проследовал на участок местности с географическими координатами 55.999520 северной широты 36.412226 восточной долготы и находясь в вышеуказанном месте, в вышеуказанный период времени через "тайник-закладку", расположенный у основания навеса в виде "грибка", незаконно получил, с ведома и согласия "Джоника", предназначенный для последующего незаконного сбыта на территории Волоколамского городского округа, Московской области 1 сверток с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 24,350016 гр., после чего на общественном транспорте перевез при себе незаконно приобретенный ФИО1 1 сверток с веществом содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой не менее 24,350016 гр. по месту своего проживания по адресу: 

<

адрес>, где в вышеуказанный период времени, с ведома и согласия "Джоника", с целью последующего незаконного сбыта, расфасовал приобретенное наркотическое средство - героин (диацетилморфин) не менее чем в 10 свертков массами 1,72 гр., 3,86 гр., 2,45 гр., 1,74 гр., 3,87 гр., 1,61 гр., 1,71 гр., 0,85 гр., в контейнер из полимерного материала массой 0,40 гр., а также в фрагмент из полимерного материала в количестве 0,000016 гр., которые ФИО1 стал незаконно хранить по месту своего проживания, обеспечивая их сохранность.

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 31 минуты по 11 часов 38 минут, ФИО1, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия "Джоника", в целях последующего незаконного сбыта умышленно поместил в "тайник-закладку", расположенный у основания клумбы в трех метрах от ограждения 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) массой 4,48 гр. (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), при этом произвел фотографирование места расположения указанного "тайника - закладки" на мобильный телефон, а полученное фотоизображение, с аудиопояснениями, посредством интернет - мессенджера "WhatsApp" незамедлительно передал "Джонику" для последующего информирования наркозависимых лиц о месте расположения "тайника - закладки".

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 38 минут по 11 часов 46 минут, ФИО1, в продолжение единого преступного умысла, направленного на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия "Джоника", в целях последующего незаконного сбыта умышленно поместил в "тайник-закладку", расположенный между крышей и задней стеной металлического навеса на площадке для сбора бытовых отходов в 20 метрах от 

<

адрес> 1 сверток с наркотическим средством - героин (диацетилморфин) массой 1,66 грамм (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), при этом произвел фотографирование места расположения указанного "тайника - закладки" на мобильный телефон, а полученное фотоизображение, с аудиопояснениями, посредством интернет - мессенджера "WhatsApp" незамедлительно передал "Джонику" для последующего информирования наркозависимых лиц о месте расположения "тайника - закладки".

В ходе обыска, проведенного сотрудниками полиции ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 01 часа 30 минут по 02 часа 40 минут в жилище ФИО1 по адресу: 

<

адрес>, были обнаружены и изъяты, приготовленные для последующего незаконного сбыта, находящиеся в 8 свертках массами 1,72 гр., 3,86 гр., 2,45 гр., 1,74 гр., 3,87 гр., 1,61 гр., 1,71 гр., 0,85 гр., в контейнере из полимерного материала массой 0,40 гр., а также в фрагменте из полимерного материала в количестве 0,000016 гр., вещества, содержащее в своем составе наркотические средства - героин (диацетилморфин) общей массой 18,210016 грамма (согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

Кроме того ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 11 часов 00 минут по 11 часов 40 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции на участке местности расположенного в трех метрах от ограждения 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>, 

<

адрес> у основания клумбы в "тайнике - закладке" был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) массой 4,48 гр. (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ).

А также ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 12 часов 00 минут по 12 часов 45 минут в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудником полиции на участке местности расположенного в 20 метрах от 

<

адрес> на площадке для сбора бытовых отходов между крышей и задней стеной металлического навеса в "тайнике - закладке" был обнаружен и изъят 1 сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 1,66 гр. (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в составе представленных на экспертизу: вещества (объекты 2-10), обнаруженные и изъятые "...ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>...", вещества (объект 12), изъятого "...ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:00 до 11:40 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 3 - х метрах от ограждения 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>...", и вещества (объект 13), изъятого "...ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:00 до 12:45 мин., в ходе осмотра места происшествия - площадки для сбора бытовых отходов в 20 метрах от 

<

адрес>...", содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Масса веществ составила: 1,72 гр. - объект 2; 3,86 гр. - объект 3; 2,45 гр. - объект 4; 1,74 гр. - объект 5; 3,87 гр. - объект 6; 1,61 гр. - объект 7; 1,71 гр. - объект 8; 0,85 гр. - объект 9; 0,40 гр. - объект 10; 4,46 гр. - объект 12; 1,64 гр. - объект 13.

На поверхностях представленного на экспертизу фрагмента изделия из полимерного материала (объект 11) содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), в количестве 0,000016 гр.

Вышеуказанные вещества (объекты 2 - 9, 12, 13) могли ранее составлять единую массу.

Вышеуказанные вещества (объекты 2 - 9, 12, 13) и вещество (объект 10) могли иметь общий источник происхождения по сырью и технологии изготовления основного наркотически активного компонента.

Провести сравнительное исследование вещества, находящегося на поверхностях фрагмента изделия из полимерного материала (объект 11) с веществами (объекты 2 - 10, 12, 13) не представилось возможным, поскольку для проведения исследования масса каждого сравниваемого объекта должна составлять не менее 0,10 гр.

Героин (диацетилморфин) включен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса наркотического средства - героин (диацетилморфин) 24,350016 гр. относится к крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с "Джоником", не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции и предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были изъяты в установленном законом порядке.

Таким образом, действия ФИО1 надлежит правильно квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Суд так же считает установленным, что ФИО1 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, а именно: 

В один из дней сентября 2020 года, ФИО1, находясь в неустановленном следствием месте на территории г. Волоколамска Московской области, преследуя цель незаконного обогащения, действуя умышленно, из личной корыстной заинтересованности, достоверно зная, что незаконный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, осознавая противоправность и общественную опасность своих действий, в нарушение требований ст.ст. 5, 8, 14, 20, 23 - 25 Федерального Закона "О наркотических средствах и психотропных веществах" от 08.01.1998 № 3 - ФЗ (с изменениями и дополнениями), вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, по имени "Джоник" (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - "Джоник"), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Волоколамского городского округа Московской области, совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом: 

"Джоник", согласно распределения ролей, с ведома и согласия ФИО1 должен был осуществить приобретение в крупном размере наркотических средств - героин (диацетилморфин); обеспечить доставку приобретенных наркотических средств на территорию Московской области и передать их ФИО1 для последующего незаконного сбыта; установить вес, количество и месторасположение "тайников - закладок" с наркотическими средствами, о чем посредством мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" информировать ФИО1; получить посредством мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" от ФИО1 фотографические снимки и пояснения о местонахождении "тайников - закладок"; передать сведения о находящихся в "тайниках - закладках" наркотических средствах наркозависимым лицам; контролировать получение от наркозависимых лиц денежных средств за незаконно сбытых наркотические средства.

ФИО1, согласно распределения ролей, с ведома и согласия "Джоника", строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, посредством "тайников - закладок", расположенных на территории Московской области, в том числе городского округа Истра, Московской области, должен был получить от "Джоника" наркотические средства - героин (диацетилморфин), в крупном размере, осуществить их расфасовку на разовые дозы и обеспечить их последующий незаконный сбыт через "тайники - закладки" на территории Московской области, информировать "Джоника" посредством использования мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" о местах расположения "тайников - закладок" с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства ФИО1 должен был получить от "Джоника" наркотическое средство - героин (диацетилморфин) для личного потребления.

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участники группы лиц по предварительному сговору, использовали средства мобильной связи: "Джоник" использовал неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с установленными в нем сим - картами с абонентскими номерами + №; ФИО1 использовал мобильный телефон "Samsung Galaxy M21" с номерами IMEI 1: № IMEI 2: №, с установленными в нем сим - картами с абонентскими номерами №.

Далее "Джоник", действуя с единым преступным умыслом, направленным на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия ФИО1, при неустановленных в ходе следствия обстоятельствах в период времени с 12 часов 05 минут по 13 часов 29 минут ДД.ММ.ГГГГ через "тайник - закладку", находящийся на участке местности с географическими координатами 56.001361 северной широты, 36.389684 восточной долготы в 800 метрах от д. Антоновка, городского округа Истра, Московской области у основания эстакады на площадке отдыха водителей, расположенной рядом с автодорогой "Волоколамское шоссе", осуществил поставку ФИО1 наркотического средства - героин (диацетилморфин) в 1 свертке из полимерного материала массой не менее 249,7 гр. с целью его последующего незаконного сбыта на территории Волоколамского городского округа, Московской области через "тайники-закладки".

Далее ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 13 часов 29 минут до 14 часов 00 минут, ФИО1 в продолжение единого преступного умысла направленного на незаконный сбыт наркотических средств группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, с ведома и согласия "Джоника", на автомобиле "Renault Logan" регистрационный знак 

<

***> под управлением ФИО2 №11, не осведомленного о преступных намерениях ФИО1, проследовал в г. Волоколамск, Московской области, с целью осуществления незаконного сбыта незаконно приобретенных при вышеуказанных обстоятельствах наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, однако около 14 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ на участке автодороги М9 "Балтия" 115 км. + 300 метров технологический разрыв между полосами встречного движения в Волоколамском городском округе, Московской области, вышеуказанный автомобиль, в ходе проводимых сотрудниками полиции оперативно - розыскных мероприятий был остановлен, после чего в ходе проведения личного досмотра ФИО1, проведенного в вышеуказанном месте сотрудником полиции в период времени с 14 часов 10 минут по 14 часов 25 минут ДД.ММ.ГГГГ был обнаружен и впоследствии изъят в установленном законом порядке в ходе осмотра места происшествия на вышеуказанном участке автодороги М9 "Балтия" сотрудником полиции в период времени с 15 часов 15 минут по 16 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, предназначавшийся для последующего незаконного сбыта на территории Волоколамского городского округа, Московской области 1 сверток из полимерного материала с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) массой 249,7 гр. (согласно справки об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ). 

Героин (диацетилморфин) включен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Согласно постановления Правительства Российской Федерации от 01.10.2012 № 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также крупного и особо крупного размеров для растений содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации" масса наркотического средства - героин (диацетилморфин) 249,7 гр. относится к крупному размеру наркотического средства.

Таким образом, ФИО1, действуя группой лиц по предварительному сговору с "Джоником", не смог довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, по независящим от него обстоятельствам, поскольку преступная деятельность ФИО1 была пресечена сотрудниками полиции, а предназначенные для незаконного сбыта наркотические средства были изъяты в установленном законом порядке.

Таким образом, действия ФИО1 надлежит правильно квалифицировать по ч. 3 ст. 30, п. "г" ч. 4 ст. 228.1 УК РФ.

Изложенные выше обстоятельства совершения ФИО1 преступлений, предусмотренных ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г", 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 УК РФ, подтверждаются совокупностью собранных во время предварительного следствия и исследованных в судебном заседании доказательств, а именно: 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 в совершении инкриминируемого ему деяния виновными себя признал в полном объеме, показания ФИО1 давал добровольно, без какого принуждения, в присутствии защитника, сразу после задержания подал явку с повинной и в своих показаниях пояснил, как приобретал наркотическое средство для дальнейшего сбыта, с целью получения дохода, данные показания в соответствии со ст. 75 УПК РФ являются допустимыми доказательствами, поэтому показания ФИО1 могут быть положены в основу обвинения. 

Кроме того, документально оформленным в соответствии с Законом оперативно-розыскным мероприятием "Наблюдение", которое получено и зафиксировано в соответствии с требованиями Закона об ОРД, и подтверждается показаниями свидетелей: ФИО5, ФИО2 №4, по обстоятельствам задержания ФИО1, покушавшегося на сбыт наркотических средств через тайники-закладки, а также показаниями принимавших в личном досмотре ФИО1, проводимом ОРМ, осмотре места происшествия, обыске в жилище в качестве понятых: ФИО2 №5, ФИО3, ФИО2 №7, ФИО2 №8, ФИО2 №9, ФИО2 №10, свидетелями: ФИО2 №1, ФИО2 №2, ФИО2 №11 и другими исследованными судом материалами уголовного дела.

В соответствии с Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ "Об оперативно-розыскной деятельности" в целях выявления лиц, занимающихся незаконным оборотом наркотических средств, могут проводиться различные оперативные мероприятия, перечисленные в статье 6 Закона.

Из показаний сотрудников ГНК ОМВД России по Волоколамскому г.о. Московской области ФИО5 и ФИО2 №4, следует, что они с середине ноября 2020 года, в ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу от источника не подлежащего разглашению поступила оперативная информация о том, что ФИО1 должен проследовать в г. Волоколамск Московской области с территории Истринского городского округа с наркотическим средством "героин".

С целью проверки данной информации сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району и Московской области ФИО5, ФИО2 №4, было принято решение о проведении ОРМ "Наблюдение", которые ДД.ММ.ГГГГ установили скрытное визуальное наблюдение за железнодорожным вокзалом г. Волоколамска Московской области, откуда на электричке гражданин ФИО1 должен проследовать в Истринский городской округ для приобретения наркотического средства героин. Около 12 часов 05 минут ФИО1 появился на территории железнодорожного вокзала г. Волоколамска, где приобрел в кассе билет и сел в электричку по направлению в сторону г. Москва. Согласно поступившей оперативной информации, гражданин ФИО1 обратно должен был вернутся в г. Волоколамск на автомашине марки "Рено Логан". В связи с этим производство ОРМ было перенесено на 115 км автодороги М - 9 "Балтия". В 14 часов ими была замечена автомашина марки "Рено Логан" с опознавательными знаками "такси", государственный регистрационный знак №. Сотрудником ГИБДД автомобиль был остановлен. В ходе проведения личного досмотра ФИО1, в кармане куртки, одетой на нем был обнаружен мобильный телефон "Samsung" в корпусе черного цвета, а так же были обнаружены принадлежащий ФИО1 паспорт гражданина РФ и два билета на электропоезд маршрутом "Волоколамск - Новопетровск" от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ, в нижнем белье ФИО1 был обнаружен сверток из полимерного материала черного цвета, внутри которого находилось светлое вещество в виде порошка и комков. ФИО1 пояснил, что в свертке находится наркотическое средство - героин, которое он приобрел ранее на территории Истринского г.о. Московской области и должен был разложить в "тайники - закладки" на территории г. Волоколамска Московской области. В ходе предварительного расследования по возбужденному в отношении ФИО1 уголовному делу в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1 по адресу: 

<

адрес>. ДД.ММ.ГГГГ, около 01 час. 00 мин, в комнате, где проживал ФИО1 был обнаружен рюкзак, в котором находились восемь свертков из полимерного материала черного цвета с порошкообразным веществом, коробка из прозрачного полимерного материала с порошкообразным веществом, рулоны изоляционной ленты, прямоугольные фрагменты полимерного пакета черного цвета, рулон пакетов для бытовых отходов и электронные весы. В ходе предварительного расследования, возбужденного в отношении ФИО1 уголовного дела, в ходе осмотра мобильного телефона были установлены места "тайников - закладок", оборудованных ФИО1 на территории г. Волоколамска Московской области до его задержания. По поручению следователя были проверены места расположения "тайников - закладок", в ходе которых в грунте клумбы перед 

<

адрес> по ул. 

<

адрес> и на площадке для сбора бытовых отходов в 20 метрах от 

<

адрес> были обнаружены и изъяты два свертка, в которых согласно проведенного исследования находилось вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - "героин". 

Таким образом, имевшаяся оперативная информация о покушении ФИО1. на распространение наркотических средств, подтвердилась. Каких-либо противоречий в показаниях свидетелей ФИО5, ФИО2 №4, не имеется, данные о заинтересованности указанных свидетелей в исходе дела отсутствуют. 

Из показаний свидетелей: ФИО2 №5 и ФИО3, которые принимали участие в качестве понятых при личном досмотре ФИО1 и осмотре места происшествия, в ходе которых были обнаружены и изъяты свёрток с порошкообразным веществом похожим на наркотические средства. Личный досмотр ФИО1 производился сотрудником ГНК ФИО2 №4, который подтвердил обстоятельства произведенного досмотра и обнаружению веществ, которые по заключению эксперта являются наркотическим средством. Допрошенные в качестве свидетелей понятые: ФИО2 №5 и ФИО2 №6, ранее не были знакомы с ФИО1 и у них не было оснований для его оговора в совершении преступления.

Из показаний свидетелей: ФИО2 №9 и ФИО2 №10, которые принимали участие в качестве понятых при производстве обыска в жилище ФИО1 в г.Волоколамске, в ходе которого были обнаружены и изъяты в жилой комнате: приготовленное для последующего незаконного сбыта, находящееся в восьми свертках и в одном контейнере из полимерного материала вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство героин (диацетилморфин) общей массой 18,21 грамма (Согласно заключения эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ), а так же предметы, предназначенные для расфасовки наркотического средства Допрошенные в качестве свидетелей понятые: ФИО2 №9 и ФИО2 №10, ранее не были знакомы с ФИО1 и у них не было оснований для его оговора в совершении преступления.

Обстоятельства производства обыска также подтверждается показаниями свидетелей: ФИО2 №1, ФИО2 №2, проживавшими в квартире по месту производства обыска.

Согласно заключения эксперта, в составе представленных на экспертизу: вещества (объект 1), обнаруженного "...ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения личного досмотра ФИО1.." и изъятого "...ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, на участке а/д М-9 "Балтия" 115 км. + 300 метров Волоколамского городского округа Московской области...", веществ (объекты 2-10), обнаруженных и изъятых "...ДД.ММ.ГГГГ, в ходе проведения обыска по месту проживания ФИО1, по адресу: 

<

адрес>...", вещества (объект 12), изъятого "...ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 11:00 до 11:40 мин., в ходе осмотра места происшествия - участка местности в 3 - х метрах от ограждения 

<

адрес> по ул. 

<

адрес>...", и вещества (объект 13), изъятого "...ДД.ММ.ГГГГ, в период времени с 12:00 до 12:45 мин., в ходе осмотра места происшествия - площадки для сбора бытовых отходов в 20 метрах от 

<

адрес>...", содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин).

Героин (диацетилморфин) внесен в Список I (раздел "Наркотические средства") "Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации", утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации от 30.06.1998 г. №681, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Правительством Российской Федерации.

Масса веществ составила: 249,6 г - объект 1; 1,72 г - объект 2; 3,86 г - объект 3; 2,45 г - объект 4; 1,74 г - объект 5; 3,87 г - объект 6; 1,61 г - объект 7; 1,71 г - объект 8; 0,85 г - объект 9; 0,40 г - объект 10; 4,46 г - объект 12; 1,64 г - объект 13.

Из материалов дела видно, что личный досмотр ФИО1, произведенный в рамках ОРМ, а также ОРМ "Наблюдение", проведены в соответствии с требованиями Закона, акты личного досмотра и акт проведенного ОРМ наряду с другими полученными в ходе ОРМ результатами в установленном, законом порядке (ст. 11 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г. "Об оперативно-розыскной деятельности"), переданы в распоряжение органов предварительного следствия и послужили основой для формирования доказательств, что полностью отвечает требованиям уголовно-процессуального закона.

Допрошенные свидетели ФИО2 №4 и ФИО5 (сотрудники ОМВД России) подтвердили в судебном заседании факт задержания ФИО1 по оперативной информации, свидетельствующей о покушении им на сбыт наркотического средства, и факт изъятия у ФИО1 указанного выше наркотического средства в особо крупном размере. 

Суд считает, что оперативно-розыскное мероприятие "наблюдение" проведенное ДД.ММ.ГГГГ сотрудниками ГНК ОМВД России по Волоколамскому району Московской области, осуществлялась для решения задач, определенных в статье 2 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г., при наличии оснований и с соблюдением условий, предусмотренных ст.ст. 7 и 8 Федерального закона №144-ФЗ от 12.08.1995 г. "Об оперативно-розыскной деятельности", направлено на выявление и пресечение преступления, а также установление лица, совершающего такое преступление, при наличии у органа осуществляющего ОРД, сведений об участии лица, в отношении которого осуществляется ОРД, в совершении противоправного деяния, а поэтому результаты оперативно-розыскных мероприятий могут быть положены в основу приговора, поскольку они получены в соответствии с требованиями закона и свидетельствуют о наличии у виновного лица ФИО1, умысла на незаконный сбыт наркотических средств, сформировавшийся у него независимо от деятельности сотрудников оперативных подразделений, а также проведением ФИО1 всех необходимых действий направленных на совершение противоправного деяния - покушения на сбыта наркотических средств, путем изъятия и помещения в тайники-закладки, то есть ФИО1 действовал умышленно, из корыстных побуждений.

Об умысле ФИО1 направленном на сбыт наркотических средств, свидетельствуют все его действия при наличии к тому оснований совершенные до начала сбыта, то есть незаконное приобретение и хранение наркотических средств в крупном размере, лицом хотя и употребляющим наркотические средства, но приготовившим и расфасовавшим весь приобретенный наркотик в удобную для сбыта упаковку, наличие предварительной договоренности с потребителем, который собрался приобрести наркотические средства, следование к месту незаконного сбыта наркотических средств - героина через "тайники - закладки" и информирование посредника и соучастника в сбыте посредством использования мобильной связи, с использованием мобильного телефона, о местах расположения "тайников - закладок" с наркотическим средством. 

О том, что ФИО1 действовал группой лиц, по предварительному сговору, свидетельствует то, что он вступил с неустановленным в ходе следствия лицом, по имени "Джоник" (уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство (далее - "Джоник"), в предварительный преступный сговор, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, в составе группы лиц по предварительному сговору, в крупном размере, на территории Волоколамского городского округа, Московской области, совместно разработав схему преступной деятельности и распределив между собой преступные роли следующим образом: 

"Джоник", согласно распределения ролей, с ведома и согласия ФИО1 должен был осуществить приобретение в крупном размере наркотических средств - героин (диацетилморфин); обеспечить доставку приобретенных наркотических средств на территорию Московской области и передачу их ФИО1 для последующего незаконного сбыта; установить вес, количество и месторасположение "тайников - закладок" с наркотическими средствами, о чем посредством мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" информировать ФИО1; получить посредством мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" от ФИО1 фотографические снимки и пояснения о местонахождении "тайников - закладок"; передать сведения о находящихся в "тайниках - закладках" наркотических средствах наркозависимым лицам; контролировать получение от наркозависимых лиц денежных средств за незаконно сбытые наркотические средства.

ФИО1, согласно распределения ролей, с ведома и согласия "Джоника", строго следуя получаемым от последнего инструкциям о порядке и условиях реализации наркотических средств, посредством "тайников - закладок", расположенных на территории Московской области, в том числе городского округа Истра, Московской области, должен был получить от "Джоника" наркотические средства - героин (диацетилморфин), в крупном размере, осуществить их расфасовку на разовые дозы, и обеспечить их последующий незаконный сбыт через "тайники - закладки" на территории Московской области, информировать "Джоника" посредством использования мобильной связи и интернет - мессенджера "WhatsApp" о местах расположения "тайников - закладок" с наркотическими средствами; в качестве вознаграждения за незаконно сбытые наркотические средства ФИО1 должен был получить от "Джоника" наркотическое средство героин (диацетилморфин) для личного потребления.

В целях координации и обеспечения согласованности действий, участники группы лиц по предварительному сговору, использовали средства мобильной связи: "Джоник" использовал неустановленный в ходе следствия мобильный телефон с установленными в нем сим - картами с абонентскими номерами + №; ФИО1 использовал мобильный телефон "Samsung Galaxy M21" с номерами IMEI 1: № IMEI 2: №, с установленными в нем сим - картами с абонентскими номерами №.

Осмотром вещественных доказательств, а именно мобильного телефона изъятого у ФИО1, установлено содержание в памяти телефона ведение переговоров и переписки смс-собщения и видеофайлы с неизвестным лицом по поводу приобретения и сбыта наркотических средств с точными координатами мест тайников-закладок и другая переписка, что в дальнейшем подтверждено осмотром мест происшествий изъятием наркотических средств из данных тайников-закладок.

Достоверность приведенных и исследованных в судебном заседании доказательств не вызывает у суда сомнений, поскольку они в деталях совпадают между собой об обстоятельствах совершения ФИО1 преступления. 

Все исследованные доказательства являются допустимыми, то есть, получены в соответствии с требованиями уголовно-процессуального законодательства и могут быть положены в основу обвинения.

Под незаконным сбытом наркотических средств, следует понимать незаконную деятельность лица, направленную на их возмездную либо безвозмездную реализацию (продажа, дарение, обмен, уплата долга, дача взаймы и т.д.) другому лицу. При этом сама передача лицом реализуемых средств, веществ, растений приобретателю может быть осуществлена любыми способами, в том числе непосредственно, путем сообщения о месте их хранения приобретателю, проведения закладки в обусловленном с ним месте, введения инъекции.

Об умысле на сбыт указанных средств, веществ, растений могут свидетельствовать при наличии к тому оснований их приобретение, изготовление, переработка, хранение, перевозка лицом, самим их не употребляющим, количество (объем), размещение в удобной для передачи расфасовке, наличие соответствующей договоренности с потребителями и т.п.

13.1. Учитывая, что диспозиция части 1 статьи 228.1 УК РФ не предусматривает в качестве обязательного признака объективной стороны данного преступления наступление последствий в виде незаконного распространения наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, их незаконный сбыт следует считать оконченным преступлением с момента выполнения лицом всех необходимых действий по передаче приобретателю указанных средств, веществ, растений независимо от их фактического получения приобретателем, в том числе когда данные действия осуществляются в ходе проверочной закупки или иного оперативно-розыскного мероприятия, проводимого в соответствии с Федеральным законом от 12 августа 1995 года N 144-ФЗ "Об оперативно-розыскной деятельности". Изъятие в таких случаях сотрудниками правоохранительных органов из незаконного оборота указанных средств, веществ, растений не влияет на квалификацию преступления как оконченного. 

13.2. Если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств, психотропных веществ или их аналогов, а также растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, незаконно приобретает, хранит, перевозит, изготавливает, перерабатывает эти средства, вещества, растения, тем самым совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по не зависящим от него обстоятельствам не передает указанные средства, вещества, растения приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств, веществ, растений.(Постановление Пленума Верховного Суда РФ от 15.06.2006 N 14 (ред. от 16.05.2017) "О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами") 

Таким образом, оценивая в совокупности исследованные в судебном заседании и приведенные выше доказательства, суд приходит к выводу о том, что вина ФИО1 в совершении 2 преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г", 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 УК РФ, а именно в совершении 2 (двух) покушений на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам, установлена и полностью доказана материалами уголовного дела, исследованными в судебном заседании и действия ФИО1 не подлежат переквалификации, либо оправданию.

При назначении ФИО1 наказания, определении его вида и размера, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, личность виновного, в том числе обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание, а также влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

Преступления, предусмотренные ст. ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г", 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ и совершенные ФИО1 относятся к категории особо тяжких преступлений.

Обстоятельствами, смягчающими наказание ФИО1 суд признает полное признание ФИО1 своей вины в совершенных деяниях, подачу им явки с повинной в совершении преступлений. На протяжении всего предварительного следствия он давал последовательные правдивые показания, чем активно способствовал раскрытию и расследованию преступлений, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления. Кроме того смягчающим следует признать наличие у ФИО1 заболевания в виде синдрома зависимости в результате употребления наркотических средств (опиоиды), нуждающегося в прохождении лечения и реабилитации. ( п. "и" ч. 1 ст. 61 УК РФ)

Совокупность указанных выше смягчающих наказание ФИО1 обстоятельств, суд в соответствии со ст. 64 УК РФ, признает исключительными, данные обстоятельства связаны с целями и мотивами преступления, ролью виновного ФИО1, его поведением во время и после совершения преступления, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно его активное содействие как соучастника группового преступления раскрытию этого преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что даёт суду возможность назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела за совершенное преступление, чем предусмотрено санкцией ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ за каждое из совершенных преступлений и не применять дополнительные виды наказаний.

Обстоятельствами, отягчающими наказание, ФИО1 является рецидив преступлений, а именно особо опасный рецидив преступлений, поскольку совершил особо тяжкое преступление, будучи ранее осужденным за совершение особо тяжкого преступления ( п. "б" ч. 3 ст. 18 УК РФ).

По месту жительства ФИО1 характеризуется удовлетворительно, на учете у врача психиатра не состоит, у врача нарколога не состоит, к административной ответственности в течение года не привлекался.

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных пунктами "и" и (или) "к" части первой статьи 61 настоящего Кодекса, и отсутствии отягчающих обстоятельств срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса.

В соответствии с ч. 1 и 2 ст. 64 УК РФ при наличии исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступления, а равно при активном содействии участника группового преступления раскрытию этого преступления наказание может быть назначено ниже низшего предела, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса, или суд может назначить более мягкий вид наказания, чем предусмотрен этой статьей, или не применить дополнительный вид наказания, предусмотренный в качестве обязательного.

Исключительными могут быть признаны как отдельные смягчающие обстоятельства, так и совокупность таких обстоятельств.

Согласно ч. 1 и 3 ст. 66 УК РФ При назначении наказания за неоконченное преступление учитываются обстоятельства, в силу которых преступление не было доведено до конца.

Срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей Особенной части настоящего Кодекса за оконченное преступление.

Согласно требований ст. 68 УК РФ - 1. При назначении наказания при рецидиве, опасном рецидиве или особо опасном рецидиве преступлений учитываются характер и степень общественной опасности ранее совершенных преступлений, обстоятельства, в силу которых исправительное воздействие предыдущего наказания оказалось недостаточным, а также характер и степень общественной опасности вновь совершенных преступлений.

2. Срок наказания при любом виде рецидива преступлений не может быть менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса.

3. При любом виде рецидива преступлений, если судом установлены смягчающие обстоятельства, предусмотренные статьей 61 настоящего Кодекса, срок наказания может быть назначен менее одной третьей части максимального срока наиболее строгого вида наказания, предусмотренного за совершенное преступление, но в пределах санкции соответствующей статьи Особенной части настоящего Кодекса, а при наличии исключительных обстоятельств, предусмотренных статьей 64 настоящего Кодекса, может быть назначено более мягкое наказание, чем предусмотрено за данное преступление.

В соответствии с ч.ч. 1 и 2 ст. 69 УК РФ при совокупности преступлений наказание назначается отдельно за каждое совершенное преступление.

Если все преступления, совершенные по совокупности, являются преступлениями небольшой или средней тяжести, либо приготовлением к тяжкому или особо тяжкому преступлению, либо покушением на тяжкое или особо тяжкое преступление, окончательное наказание назначается путем поглощения менее строгого наказания более строгим либо путем частичного или полного сложения назначенных наказаний. При этом окончательное наказание не может превышать более чем наполовину максимальный срок или размер наказания, предусмотренного за наиболее тяжкое из совершенных преступлений.

Учитывая необходимость соответствия характера и степени общественной опасности преступлений, обстоятельствам их совершения и личности виновного ФИО1, а также, учитывая необходимость влияния назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, руководствуясь принципом справедливости и индивидуальности назначения наказания, с учетом обстоятельств смягчающих и отягчающих наказание, поведение ФИО1 после совершения преступлений, способствовавшего раскрытию и расследованию преступления, осознание вины в совершенном деянии, отсутствие тяжких последствий совершенного деяния, изъятие запрещенных средств из незаконного оборота, а также общественной опасности совершенных ФИО1 особо тяжких преступлений против здоровья населения и общественной нравственности, личности подсудимого, который характеризуется удовлетворительно, не имеющий постоянного источника дохода, а поэтому, оставаясь на свободе, может продолжить заниматься преступной деятельностью и как личность представляет собой общественную опасность, в связи с чем, суд считает, что исправление ФИО1 с учетом тяжести преступлений в совершении которых он обвиняется, может быть достигнуто только в условиях изоляции от общества и ему необходимо назначить наказание в виде лишения свободы, поскольку иной более мягкий вид наказания не сможет обеспечить достижение целей наказания, однако наличие смягчающих вину ФИО1 обстоятельств, признанных судом исключительными, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления, отсутствие иных тяжких последствий совершенного преступления, его поведение после совершения преступления, а равно активное содействие ФИО1 в раскрытии и расследовании преступления, как соучастника группового преступления раскрытию этого преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, что даёт суду возможность назначить ФИО1 наказание ниже низшего предела за каждое из двух совершенных преступления, чем предусмотрено санкцией ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ и не применять дополнительные виды наказания, применив ст. 64 УК РФ.

Оснований для назначения ФИО1 дополнительных видов наказаний не являющихся обязательными в виде штрафа или лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, а также оснований для применения ФИО1 положений предусмотренных ст.ст. 62 ч. 1, 68 ч. 3, 73 УК РФ и ч. 6 ст. 15 УК РФ, предусматривающей изменение категории преступления, суд не усматривает.

Назначенное ФИО1 наказание надлежит отбывать в соответствии с п. "г" ч. 1 ст. 58 УК РФ в исправительной колонии особого режима, поскольку ФИО1 осуждается к лишению свободы за совершение преступления при особо опасном рецидиве преступлений.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ст. ст. 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п. "г", 30 ч. 3, 228.1. ч. 4 п. "г" УК РФ назначить ему наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено за каждое из двух совершенных преступлений:

- по ст.ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ - назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление, в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

- по ст. 30 ч. 3, 228.1 ч. 4 п. "г" УК РФ - назначить наказание с применением ст. 64 УК РФ ниже низшего предела, чем предусмотрено за данное преступление, в виде 7 (семи) лет лишения свободы;

В соответствии с ч. 2 ст. 69 УК РФ назначить ФИО1 наказание по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний, и окончательно определить к отбытию наказание в виде 8 (восьми) лет 6 (шести) месяцев лишения свободы с отбыванием наказания в исправительной колонии особого режима.

Меру пресечения осужденному ФИО1 оставить прежней - заключение под стражу, до вступления приговора в законную силу.

Срок отбывания наказания осужденному ФИО1 исчислять с даты вступления настоящего приговора в законную силу.

Зачесть осужденному ФИО1 на основании п. "а" ч. 3.1, ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции Федерального закона от 03.07.2018 г. № 186-ФЗ) время содержания под стражей в период с ДД.ММ.ГГГГ, со дня задержания по подозрению в совершении преступления, до дня вступления настоящего приговора в законную силу, в срок лишения свободы, из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии особого режима.

Вещественные доказательства:

1). Мобильный телефон - смартфон "Samsung Galaxy M21"; серийный номер: R58NA1FJ69T; IMEI 1: № IMEI 2: №, с сим картой сотового оператора "Мегафон", хранящийся при уголовном деле - возвратить по принадлежности осужденному ФИО1 либо его близким родственникам;

2). Вещество массой 249,4 г. которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин); - Вещество массой 4,34 грамма (0,14 грамма вещества израсходовано в процессе исследования и экспертизы), изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин); - Вещество массой 1,52 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин); - Вещество массой 1,52 грамма, изъятое ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия, которое содержит в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин); - сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волоколамскому г.о. - передать Следственному отделу ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области, для приобщения к материалам выделенного уголовного дела из материалов настоящего уголовного дела, в отношении неизвестного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, в качестве вещественных доказательств;

3). Вещества, массами: объект 2 - 1,60 гр.; объект 3 - 3,74 г.; объект 4 - 2,33 г.; объект 5 - 1,62 г.; объект 6 - 3,75 г.; объект 7 - 1,49 гр.; объект 8 - 1,59 гр.; объект 9 - 0,73 гр., обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1, в составе которых содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин), - сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волоколамскому г.о. - передать Следственному отделу ОМВД России по Волоколамскому городскому округу Московской области, для приобщения к материалам выделенного уголовного дела из материалов настоящего уголовного дела, в отношении неизвестного лица по признакам состава преступления, предусмотренного ст. 228.1 УК РФ, в качестве вещественных доказательств;

4). Пакет из полимерного материала в котором находятся:

1. Вещество массой 0,28 гр. в составе которого содержится наркотическое средство - героин (диацетилморфин). 

2. Контейнер из прозрачного полимерного материала, с крышкой из прозрачного полимерного материала.

3. Фрагмент изделия из полимерного материала, на поверхностях которого находиться вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство - героин (диацетилморфин) в количестве 0, 000016 г., обнаруженные и изъятые ДД.ММ.ГГГГ в ходе обыска по месту жительства ФИО1 - сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волоколамскому г.о. - уничтожить;

5). Находящиеся в конверте: 1). Два рулона электроизоляционной ленты ПВХ "SafeLine 15 мм х 10 м х 0,15 мм" желто - зеленого цвета, в упаковке из прозрачного полимерного материала; 2). Рулон электроизоляционной ленты ПВХ "SafeLine 15 мм х 10 м х 0,15 мм" синего цвета, в упаковке из прозрачного полимерного материала; 3). Два рулона электроизоляционной ленты ПВХ "SafeLine 15 мм х 10 м х 0,15 мм" черного цвета, в упаковке из прозрачного полимерного материала; 4). Рулон электроизоляционной ленты ПВХ черного цвета, без упаковки; 5). Три прямоугольных фрагмента полимерного материала черного цвета, размерами 9,5 см х 8 см, 9,2 см х 7,6 см, 8,2 см х 6,5 см. 6).Рулон пакетов из полимерного материала черного цвета, без этикеток и маркировочных надписей 7). Находящиеся в конверте электронные весы с маркировкой "CAPACITY: 100gX0.01g" - сданные на хранение в камеру хранения вещественных доказательств ОМВД России по Волоколамскому г.о. - уничтожить; 

6). Находящиеся в конверте: 1). Кассовый чек АО "Центральная ППК" № от ДД.ММ.ГГГГ 12:05 по маршруту "Волоколамск - Новопетровск"; 2). Кассовый чек АО "Центральная ППК" № от ДД.ММ.ГГГГ 04:39 по маршруту "Волоколамск - Новопетровск" - хранить в материалах уголовного дела;

7). Результаты оперативно-розыскной деятельности, а именно: Справка ОРМ "Наблюдение" в отношении ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; Постановление о предоставлении результатов оперативно - розыскной деятельности от ДД.ММ.ГГГГ; Рапорт ст. о/у ГНК ОМВД России по Волоколамскому городскому округу ФИО5 на имя и.о.начальника полиции ОМВД России по Волоколамскому городскому округу от ДД.ММ.ГГГГ; Протокол личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ; Протокол личного досмотра ФИО2 №11 от ДД.ММ.ГГГГ; Протокол досмотра транспортного средства "Рено - Логан" г.р.з. № от ДД.ММ.ГГГГ - хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Московский областной суд в течение 10 суток со дня провозглашения, а осужденными, содержащимися под стражей в тот же срок со дня вручения им копии приговора. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции и данное ходатайство он должен указать в апелляционной жалобе.

Председательствующий:

Судья Волоколамского городского суда

Московской области В.В. Тюленев